
Видається за інформаційної підтримки Державної міграційної служби України 
та за сприяння благодійного фонду допомоги біженцям та переселенцям «Співчуття»

Передплатний індекс 89611Видання започатковане в лютому 2003 року

30.11.2016 р. 
Газету нагороджено 

ПОЧЕСНОЮ ГРАМОТОЮ
Кабінету Міністрів України

В с е у к р а ї н с ь к а  і н ф о р м а ц і й н о - а н а л і т и ч н а  г а з е т а

Читайте в  номері :

№ (1) 258, січень 2024

22 СІЧНЯ – ДЕНЬ СОБОРНОСТІ УКРАЇНИ

«ЛИШЕ  ЄДИНІ  УКРАЇНЦІ  МОЖУТЬ  БУТИ  СИЛЬНИМИ»
ПРЕЗИДЕНТ  ПРИВІТАВ  УКРАЇНЦІВ  З  ДНЕМ  СОБОРНОСТІ

У День Соборності України Президент Володимир Зе-
ленський разом із Прем’єр-міністром Польщі Дональдом 
Туском поспілкувався зі студентами та професорсько-ви-
кладацьким складом кількох українських закладів вищої 
освіти.

На зустрічі, яка відбулася в приміщенні Національ-
ного університету «Києво-Могилянська академія», були 
присутні студенти цього вишу, а також – Київського наці-
онального університету імені Тараса Шевченка, Військо-
вого інституту КНУ ім. Т. Шевченка, Маріупольського 
державного університету та Київського національного 
лінгвістичного університету.

Звертаючись до присутніх, Володимир Зеленський 
зазначив, що День Соборності України є надзвичайно 

важливим і символічним святом, наповненим змістом та 
вагомими сигналами про силу єдності.

«Так важливо було об’єднатися на самому початку 
війни. І цей міцний щит, що в нас є, який нам вдалося 
побудувати в Україні, – це сигнал, який дійшов до всієї 
Європи та всього світу. І тоді нам вдалося, об’єднавшись, 
протистояти російській агресії вже всім світом. І прийшла 
допомога. Я дуже радий, що в ці моменти Польща була з 
нами, польський народ. Хочу йому подякувати від щирого 
серця, від усіх українців», – сказав він.

Зі свого боку Дональд Туск зазначив, що НАТО був би 
набагато сильнішим, якби Україна стала членом Альянсу, 
адже її армія сьогодні є однією з найбільш підготовлених.

«Тому, зокрема, завдання уряду Польщі полягає в тому, 
щоб переконувати всіх скептиків, що в інтересах кожного 
члена НАТО та всього Альянсу є якнайшвидше членство 
України. Це очевидний шлях до зміцнення безпеки всього 
вільного світу», – зауважив Прем’єр-міністр Польщі.

Під час спілкування зі студентами Володимир Зелен-
ський висловив переконання, що Україна повинна стати 
членом ЄС.

president.gov.ua

ГОЛОВА ДМС УКРАЇНИ 
НАДАЛА РОЗ’ЯСНЕННЯ 
ЩОДО МНОЖИННОГО 

ГРОМАДЯНСТВА
22 січня Прези-

дент України Воло-
димир Зеленський 
вніс до Верховної 
Ради законопроєкт 
про множинне гро-
мадянство.

Голова Дер-
жавної міграційної 
служби України 
Наталія Науменко 
в етері  телемара-
фону «Єдині нови-
ни» розповіла, що 
таке множинне гро-
мадянство і в чому 
полягають його пе-
реваги. Вона зазна-

чила, що Європейська конвенція визначає множин-
не громадянство як одначасну належність особи до 
громадянства двох і більше держав.

За словами Наталі Науменко, майже всі цивілі-
зовані країни, зокрема члени ЄС та НАТО, мають у 
національному законодавстві такі принципи.

«Україна не обов’язково має укласти двосто-
ронні угоди з іншими країнами, щоб запровадити 
принципи множинного громадянства. Європей-
ська конвенція про громадянство визначає загаль-
ні принципи по відношенню до громадян інших 
держав», – сказала Глава ДМС.

Наталя Науменко зазначила, що для держави 
це надає можливість залучення людського та фі-
нансового капіталу. Водночас для людини, яка має 
два коріння, це є можливістю не втрачати зв’язок ні 
з однією, ні з іншою країною. А також – змога мати 
обов’язки та права в одній та іншій державі.

armyinform.com.ua

ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ  
І ДОНАЛЬД ТУСК  
ПОСПІЛКУВАЛИСЯ  
ЗІ СТУДЕНТАМИ  
УКРАЇНСЬКИХ ВИШІВ

Проект
Вноситься Президентом України
ПОСТАНОВА

ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
Про прийняття за основу проекту Закону Укра-

їни про деякі питання у сфері міграції щодо під-
став і порядку набуття та припинення громадян-
ства України

Верховна Рада України постановляє:
1. Прийняти за основу проект Закону 

України про деякі питання у сфері міграції 
щодо підстав і порядку набуття та припинен-
ня громадянства України (реєстр. № ______), 
 поданий Президентом України.

2. Комітету Верховної Ради України 
___________доопрацювати зазначений законопро-
ект з урахуванням зауважень і пропозицій суб’єктів 
права законодавчої ініціативи та внести його на роз-
гляд Верховної Ради України у другому читанні.

Голова Верховної Ради України

Дорогі  громадяни!
Рівно 105 років тому саме 

тут, на Софійській площі в Києві, було проголошено 
такі рядки: «Здійснилися віковічні мрії, якими жили 
і за які помирали найкращі сини України. Відтепер 
воєдино зливаються століттями відірвані одна від 
одної частини єдиної України». Це слова з Акта воз-
з’єднання, який об’єднав українські землі по обидва 
береги Дніпра в єдину державу. 

Соборність українців охоплює обидві півкулі 
Землі, у кожному куточку якої 24 лютого прозвучало: 
я ‒ українець. Сьогодні я вношу до Верховної Ради 
України ключовий законопроєкт, який дасть змогу 
ухвалити комплексні зміни до законодавства і запро-
вадити інститут множинного громадянства.

Крім цього, ми маємо сьогодні робити кроки не 
тільки для зміцнення соборності України і нашого 
народу, а й дії для соборності прав і свобод, правди 
про українців. Заради цієї мети сьогодні мною підпи-
сано Указ «Про історично населені українцями тери-
торії Російської Федерації». 

Навесні 2022 року я вперше побачив Бучу після 
окупації. І вперше одягнув футболку зі словами I’m 
Ukrainian. Я ‒ українець! І завжди, а особливо тепер, 
слова «я ‒ українець» мають особливе значення.  

З ДНЕМ СОБОРНОСТІ,  ДОРОГИЙ НАРОД!. 

стор. 5

ВИМУШЕНІ  ВНУТРІШНІ  
ПЕРЕМІЩЕННЯ В  УКРАЇНІ  
 ТА  ЇХ  НАСЛІДКИ

ПРЕМ’ЄР-
МІНІСТРИ 
УКРАЇНИ ТА 
СЛОВАЧЧИНИ 
ПІДПИСАЛИ 
СПІЛЬНУ ЗАЯВУ, 
ЯКА ПОСИЛИТЬ 
ДВОСТОРОННІ 
ВІДНОСИНИ

ЗМІНИ НАЗУСТРІЧ 
ІНТЕРЕСАМ ЛЮДЕЙКИЇВЩИНА:

стор. 8стор. 2

УПРАВЛІННЯ ДМС У ХМЕЛЬНИЦЬКІЙ ОБЛАСТІ: 
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ЗА 2023 РІК



«СПІВЧУТТЯ»
Благодійний Фонд

2 №(1) 258,
січень 2024 У Кабінеті Міністрів «СПІВЧУТТЯ»

Благодійний Фонд

27 січня - День пам’яті жертв Голокосту

Прем’єр-міністр України Денис 
Шмигаль та Прем’єр-міністр Польщі 
Дональд Туск під час зустрічі в Києві 
22 січня обговорили співпрацю в  енер-
гетичній та нафтовій сферах, а також – 
реалізацію нових проектів для розвитку 
енергоринку.

«Україна та Польща мають коло-
сальний потенціал співпраці у сфері 
енергетики», – наголосив Глава україн-
ського Уряду. 

Під час зустрічі мова йшла про бу-
дівництво повітряних ліній «Рівненська 
АЕС – Хелм» та «Львів – Кросно». Ми-

нулого року вже запрацювала ЛЕП між 
Хмельницькою АЕС і Жешувом.

Крім того, Прем’єр-міністр України 
зазначив, що важливою також є співп-
раця в створенні нового європейського 
маршруту постачання нафти.

«Ми прагнемо розпочати роботу над 
будівництвом нового конектору наших 
нафтопроводів. «Броди – Адамова заста-
ва» міг би стати частиною нового марш-
руту в межах проекту Євро-Азійського 
нафтотранспортного коридору», – під-
креслив Денис Шмигаль.

kmu.gov.ua

Україна вже виконала три з чотирьох 
додаткових рекомендацій Європейського 
Союзу. Четверта – це урядовий законо-
проект про лобіювання, який Верховна 
Рада вже ухвалила у першому читанні. 
Про це повідомив Прем’єр-міністр Де-
нис Шмигаль.

Прем’єр-міністр нагадав, що додат-
кові рекомендації ЄС щодо посилення 
інституцій і трансформації законів від-
повідно до європейських правил Україна 
отримала в листопаді минулого року.

Денис Шмигаль також зауважив, 
що, не чекаючи рішення європейських 
партнерів, Уряд запустив так званий 
селф-скринінг українського законодав-

ства на відповідність до 
європейського.

«За результатами цьо-
го аналізу розуміємо, що 
необхідно імплементувати 
близько 2,8 тис. актів пра-
ва Європейського Союзу. 
17 січня цього року вже 
Єврокомісія підтримала рі-
шення розпочати скринінг 
українського законодав-
ства у межах підготовки 
переговорної рамки», – за-
значив Прем’єр-міністр.

Денис Шмигаль також 
додав, що цього року Уряд 

схвалить Національну програму адапта-
ції законодавства України до права Єв-
ропейського Союзу.

Прем’єр-міністр висловив сподіван-
ня, що 1 лютого Європейська рада ухва-
лить позитивне рішення про виділення 
фінансової підтримки України в розмі-
рі 50 млрд євро за програмою Ukraine 
Facility.

За його словами, ініціатива розрахо-
вана на 4 роки, і вона не лише про фінан-
сову підтримку: «Ця програма сформує 
зрозумілу рамку трансформації нашої 
держави на шляху до ЄС», – сказав Гла-
ва Уряду.

kmu.gov.ua

Кабінет Міністрів України під час 
засідання 19 січня виділив рекордну 
суму на облаштування оборонних ру-
бежів. Про це повідомив Прем’єр-мі-
ністр Денис Шмигаль.

«Мова йде про 17,5 млрд грн, які 
будуть направлені на будівництво ін-
женерно-технічних та фортифікаційних 
споруд, відповідне обладнання та си-
стему невибухових загороджень. Кошти 
виділяємо профільним відомствам та 
обласним державним адміністраціям», 
– зазначив Прем’єр-міністр.

Крім того, Уряд затвердив механізм, 

яким буде розподілено додаткову субвен-
цію громадам у розмірі 33,4 млрд грн.

«Це суттєва сума, яка допоможе 
місцевій владі виконувати всі необхідні 
видатки для стійкості та розвитку нашої 
держави», – продовжив Денис Шми-
галь.

За словами очільника Уряду, під-
тримка надаватиметься в два етапи. На-
самперед кошти виділяються громадам, 
які цього найбільше потребують. Зокре-
ма, деокупованим територіям і терито-
ріям, де ведуться бойові дії.

kmu.gov.ua

ДЕНИС ШМИГАЛЬ:  
РЕАЛІЗАЦІЯ  СПІЛЬНИХ  ПРОЕКТІВ 

ПОСИЛИТЬ  ЕНЕРГЕТИЧНИЙ  
ПОТЕНЦІАЛ  УКРАЇНИ  ТА  ПОЛЬЩІ

ПРЕМ’ЄР-МІНІСТР:  
ЦЬОГО РОКУ УРЯД СХВАЛИТЬ 

НАЦІОНАЛЬНУ ПРОГРАМУ АДАПТАЦІЇ 
ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ ДО ПРАВА 

ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ

УРЯД ВИДІЛИВ РЕКОРДНУ СУМУ 
НА ОБЛАШТУВАННЯ ОБОРОННИХ 

РУБЕЖІВ, – ПРЕМ’ЄР-МІНІСТР

В Ужгороді 24 січня відбулася зустріч 
Премʼєр-міністрів України та Словаччини 
– Дениса Шмигаля та Роберта Фіцо. Пред-
ставники урядів підписали спільну заяву, 
яка посилить двосторонні відносини.

Про це повідомив Денис Шмигаль у 
своєму Телеграм-каналі. За його словами, 
цією заявою представники урядів:
 підтвердили готовність до подаль-

шої співпраці, спрямованої на по-
вагу до територіальної цілісності 
та суверенітету України в межах її 
міжнародно визнаних кордонів;

 відзначили тверду та послідовну 
підтримку Словацької Республіки 
європейської інтеграції України;

 висловили підтримку «Формули 
миру» Президента України Воло-
димира Зеленського;

 наголосили на важливості участі 
Словаччини у відновленні України;

 підтвердили важливість участі 
Словаччини у гуманітарному роз-
мінуванні України;

 відзначили важливість спільних зу-
силь щодо забезпечення глобальної 
продовольчої безпеки, підвищення 
транзитного потенціалу для екс-
порту української сільськогоспо-
дарської продукції;

 підкреслили важливість розвитку 
військово-технічного співробітни-
цтва на комерційній основі.

Також Шмигаль зазначив, що за під-
сумками зустрічі сторони дійшли згоди з 
низки питань і мають конкретні домовле-
ності, зокрема:
 уряд Словаччини не блокуватиме 

купівлю Україною зброї та техніки 
у словацького бізнесу;

 заплановано співпрацю у питанні 
постачання з боку словацької ком-
панії техніки для побудови оборон-
них рубежів;

 Словаччина підтримає програму 
Ukraine Facility, яка передбачає ви-
ділення Україні 50 млрд євро з боку 
Європейського Союзу.

Прем’єр Фіцо запевнив у повній під-
тримці євроінтеграційних прагнень України.

Словаччина ухвалила рішення про 
поставку двох машин «Божена 4» для роз-
мінування на деокупованих територіях 
Херсонщини. Про це на брифінгу 24 січня  
повідомив Прем’єр-міністр Шмигаль.

За словами Дениса Шмигаля, Роберт 
Фіцо запевнив його у повній підтримці 
євроінтеграційних прагнень України.

«Домовились з Фіцо пришвидшити 
реконструкцію міждержавного електрич-
ного інтерконектора «Мукачево – Великі 
Капушани». Це дозволить зробити нашу 
систему більш стійкою. У газових питан-
нях проговорили зі Словаччиною також 
ряд наших завдань. Завдяки словацько- 
українському реверсному газогону «Во-
яни – Ужнород» у 2023 році в Україну 
поставлено європейського газу в об’ємі 
1, 8 мільярдів метрів кубічних. Ми гото-
ві розвивати цю співпрацю й пропонує-
мо оператору газотранспортної системи 
Словаччини продовжити використання 
підземних сховищ газу в Україні для збе-
рігання стратегічних запасів газу Словач-
чини», – додав Денис Шмигаль.

kmu.gov.ua

ПРЕМ’ЄР-МІНІСТРИ УКРАЇНИ ТА 
СЛОВАЧЧИНИ ПІДПИСАЛИ СПІЛЬНУ ЗАЯВУ, 
ЯКА УКРІПИТЬ ДВОСТОРОННІ ВІДНОСИНИ



Підписана Президентом України 
Володимиром Зеленським і Прем’єр-мі-
ністром Великої Британії Ріші Сунаком 
двостороння безпекова угода – це резуль-
тат великих дипломатичних зусиль Пре-
зидента України та його команди. Про це 
Міністр внутрішніх справ України Ігор 
Клименко заявив в етері Національного 
телемарафону «Єдині новини». 

Він підкреслив, що підписана угода 
надає гарантії безпеки Україні. І при цьому 
нагадав, що підписанню цієї угоди переду-
вала спільна декларація України та країн 
G-7. Далі до декларації приєдналося ще 
близько 30 країн. І ось першою надала га-
рантії безпеки Велика Британія.

«Це перша двостороння угода між 
Великою Британією та Україною, яка роз-
починає механізм гарантій безпеки», – за-
значив очільник МВС. І ці гарантії безпеки 
надаються за принципом «на морі, на суші, 
у повітрі» та в кіберпросторі – тобто всі 
складові, які може охоплювати безпека.

Якщо йдеться про співпрацю на рів-
ні МВС, зазначив Міністр, то це постійні 
безпекові консультації, допомога, облаш-
тування нашого державного кордону, зо-
крема й охорона морського кордону, це 
кібербезпека, боротьба з організованою 
злочинністю, протидія інформаційним 
складовим безпеки. 

«Це обширний документ. Ці гарантії 
безпеки підписані на 10 років з можливіс-
тю їх продовження», – наголосив Ігор Кли-
менко, додавши, що в розробці документа 
брали участь і представники МВС України 
за секторальними напрямками.

Міністр зазначив, що МВС України 
ефективно співпрацює з МВС Великої 
Британії й між обома відомствами є довіра. 

«Зустрічі ми проводимо регулярно, 
зокрема і онлайн. Перш за все, Великій 
Британії ми представили наші плани, що 

стосуються концепції безпечної країни, 
функціонування країни під час війни й піс-
ля війни. Основні напрямки – обмін інфор-
мацією, базами даних. Ми разом маємо 
напрацювання щодо боротьби із шахрай-
ствами, вуличною злочинністю, наркозло-
чинністю», – зазначив очільник МВС. 

Також він додав, що Україна й Велика 
Британія на рівні МВС мають колосаль-
ний досвід в фаховому навчанні, лікуванні 
і протезуванні наших бійців, що допомога 
з британської сторони йде за всіма напрям-
ками. 

«Дуже тісно працюють наші кібер-
фахівці. Також нам надається допомога у 
вигляді консультацій і тренінгів для наших 
фахівців медичної сфери, психологів», – 
сказав Ігор Клименко. 

Міністр додав, що вчора Прем’єр-мі-
ністр Великої Британії Ріші Сунак досить 
емоційно сприйняв те, що відбувається в 
Україні. 

«Він побачив знищений будинок, який 
постраждав 2 січня внаслідок російської 
атаки на столицю. Він зустрівся з людьми, 
які там проживали», – повідомив Міністр.

Він додав, що разом з мешканцями 
будинку показав британському прем’єру - 
куди прилетіла ракета, яка після неї у дворі 
утворилася вирва, показали садок, який 
знаходиться за 150 метрів, в якому не зали-
шилось ні вікон, ні дверей. 

«Ріші Сунак був вражений – 700 осіб 
залишились без місця проживання», – за-
значив Ігор Клименко. За його словами, 
британський Прем’єр побачив, що наш на-
род страждає і що треба допомагати про-
тистояти росії. 

«Тож, я впевнений, Велика Британія 
буде надавати допомогу, аби ми ставали 
сильнішими», – підсумував Міністр вну-
трішніх справ.

mvs.gov.ua

БЕЗПЕКОВА  УГОДА  З  ВЕЛИКОЮ 
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Рівно рік тому у Броварах сталася авіатроща, яка 
обірвала життя керівництва Міністерства внутрішніх 
справ України, працівників відомства, членів екіпажу та 
чотирьох цивільних.

Міністр внутрішніх справ України Ігор Клименко ра-
зом із Головою Верховної Ради Русланом Стефанчуком, 
главами центральних органів виконавчої влади систе-
ми МВС, родичами та знайомими загиблих вшанували 
пам’ять усіх жертв авіатрощі.

На Байковому кладовищі, де поховане керівництво 
та працівники МВС, відбулася церемонія покладання 
квітів. Згодом у Софійському соборі предстоятель Пра-
вославної церкви України Митрополит Епіфаній провів 
пам’ятну панахиду за загиблими.

Трагедія сталася 18 січня 2023 року у Броварах на 
Київщині. На борту гелікоптера були: Міністр внутріш-

ніх справ Денис Монастирський, його перший 
заступник Євген Єнін, Державний секретар Мі-
ністерства Юрій Лубкович, заступниця керівника 
патронатної служби МВС України Тетяна Шутяк, 
старший оперуповноважений Департаменту вну-
трішньої безпеки Національної поліції України 
Андрій Маринченко, провідний інспектор Де-
партаменту комунікації МВС України Микола 
Анацький, начальник управління забезпечення 
захисту Департаменту внутрішньої безпеки На-
ціональної поліції України Михайло Павлушко, 
троє членів екіпажу – Олександр Василенко, Кос-
тянтин Коваленко, Іван Касьянов. Загинули також 
четверо цивільних – Олена та Мілана Понома-
ренко, Марина Грановська та Тетяна Бойченко.

Департамент комунікації МВС України

РОКОВИНИ ТРАГЕДІЇ У БРОВАРАХ:  
ГЛАВА МВС ІГОР КЛИМЕНКО ВШАНУВАВ 
ПАМ’ЯТЬ ЗАГИБЛИХ В АВІАКАТАСТРОФІ

Міністр внутрішніх справ України 
Ігор Клименко відвідав бійців «Стале-
вого кордону» на Харківщині. Разом з 
Головою Держприкордонслужби Сергі-
єм Дейнеко побував на позиціях «стале-
вих» – за лічені кілометри від кордону з 
ворогом. Про це очільник МВС повідо-
мив у своєму Телеграм-каналі.

За його словами, підступний ворог 
дедалі частіше використовує безпілот-
ники: як для розвідки, так і для завдання 
точкових ударів.

«Бійці «Сталевого кордону» щодня 
садять або подавляють роботу росій-
ських «пташок». Деякі з них зі свіжого 

випуску – виготовлені лише кілька міся-
ців тому. Придатні дрони повертаються 
до попередніх власників, але вже з пода-
рунками від «сталевих». Воїни бригади 
протидіють ворожим ДРГ та постійно 
відбивають атаки противника на передо-
вій. На озброєнні підрозділ має потужні 
вогневі засоби. Тож за високі досягнен-
ня воїнів-прикордонників відзначили 
нагородами. Завдяки таким людям Укра-
їна неодмінно переможе – завдяки лю-
дям, які сталевою стіною стоять за наш 
кордон», – наголосив Міністр.  

Департамент комунікації  
МВС України

Відтепер в Україні дозволено бра-
ти домашніх улюбленців до об’єктів 
цивільного захисту під час повітряної 
тривоги. Це можливо за умови, якщо 
власники тварин забезпечать безпеку 
оточуючих та майна.

Також власник зобов’язаний:
 здійснювати постійний нагляд за 

твариною;
 забезпечити необхідні умови, що 

відповідають біологічним, видо-
вим та індивідуальним особли-
востям домашньої тварини;

 дотримуватися санітарно-гігієніч-
них вимог і ветеринарних норм.

Домашні тварини, які можуть ста-
новити небезпеку для життя чи здоров’я 
людини, повинні бути на повідку. Соба-
ки, породи яких належать до переліку 
небезпечних, обов’язково мусять бути у 
намордниках.

Дотримуйтесь цих правил. Бережіть 
себе та домашніх тварин!

mvs.gov.ua

ПЕРЕБУВАННЯ 
В  УКРИТТЯХ  З 
ДОМАШНІМИ 
ТВАРИНАМИ 

ТЕПЕР  ОФІЦІЙНО 
ДОЗВОЛЕНО

РОБОЧА ПОЇЗДКА НА ХАРКІВЩИНУ:  
ІГОР КЛИМЕНКО ВІДВІДАВ БІЙЦІВ 

«СТАЛЕВОГО КОРДОНУ»



Підрозділи Державної мігра-
ційної служби протягом 2023 року 
оформили громадянам України по-
над 2,7 млн закордонних паспортів 
та понад 1,4 млн ID-карток. Про це 
написав у своєму Телеграм-кана-
лі Міністр внутрішніх справ Ігор 
Клименко.

530 тис. паспорт-
них документів, пові-
домляє очільник МВС, 
було оформлено у за-
кордонних філіях ДП 
«Документ», що нале-
жить до сфери ДМС 
України. «Це 148 тис. 
ID-карток та понад 
382 тис. закордонних 
паспортів», ‒ наголо-
сив він.

Міністр повідо-
мив, що паспортні 
послуги за кордоном 
українці можуть отри-
мати вже у 7 країнах. 
Наразі паспортні доку-
менти можна оформи-
ти у Німеччині, Італії, 
Словаччині, Іспанії, 

Туреччині, Чехії, Польщі.
«Не зупиняємося на досягну-

тому і працюємо далі над забезпе-
ченням якісних послуг не лише в 
Україні, а й за кордоном», ‒ підсу-
мував Ігор Клименко.

mvs.gov.ua
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У Державній міграційній службі України

В УКРАЇНІ ПІДНЯЛИСЬ 
ЦІНИ ЗА ВИГОТОВЛЕННЯ 

ПЕВНИХ ДОКУМЕНТІВ.
СКІЛЬКИ ТРЕБА 

ЗАПЛАТИТИ  
ЗА ID-КАРТКУ?

Ціни за оформлення ID-картки, посві-
док на проживання та посвідчення особи 
без громадянства для виїзду за кордон зміни-
лись. Скільки коштує виготовлення цих до-
кументів? Чи змінились ціни за виготовлен-
ня закордонного паспорта? Про це йдеться у 
матеріалі.

В Україні змінилась вартість оформ-
лення ID-картки, посвідок на проживання 
та посвідчення особи без громадянства для 
виїзду за кордон. Про зміни повідомило Мі-
ністерство внутрішніх справ України. Зазна-
чається, що підвищення оплати пов’язане з 
тим, що «Поліграфічний комбінат «Україна» 
змінив ціну на бланки окремих біометрич-
них документів.

Зміни цін  
за виготовлення документів
Відтепер за паспорт громадянина Укра-

їни у вигляді ID-картки потрібно заплатити 
504 грн. За цю ціну паспорт виготовляти-
меться впродовж 20 робочих днів. Однак 
варто зазначити, що через шість місяців з дня 
припинення чи скасування воєнного стану 
ціна виготовлення складатиме 626 грн. Якщо 
ви хочете терміново оформити паспорт, то 
потрібно буде заплатити 874 грн. Забрати до-
кумент у цьому випадку можна вже через 10 
робочих днів.

У МВС нагадують, що оформлення 
паспорта громадянина України у формі 
ID-картки вперше – безплатне.

Виготовлення посвідки на тимчасове 
проживання тепер коштує 1056 грн. Час її ви-
готовлення складає 15 робочих днів.

Посвідка на постійне проживання кош-
тує дорожче – 1151 грн. Забрати її можна так 
само за 15 днів.

Найбільше з цього списку вартує виго-
товлення посвідчення особи без громадян-
ства для виїзду за кордон. За оформлення і 
друк цього документа треба буде заплатити 
6867 грн. Час очікування складає 15 днів.

Скільки коштує  
закордонний паспорт?
Ціни на оформлення закордонного 

паспорта не змінились. У ДМС повідомля-
ють, що у разі оформлення цього документа 
протягом 20 робочих днів сума адміністра-
тивного збору складає 856 грн (вартість ад-
міністративної послуги – 352 грн та вартість 
бланка – 504 грн).

У разі термінового (протягом 7 робочих 
днів) оформлення сума адміністративного 
збору складає 1496 грн (вартість адміністра-
тивної послуги – 992 грн та вартість бланка 
– 504 грн).

У разі термінового (протягом 3 робочих 
днів у випадках, визначених законодавством) 
оформлення, сума адміністративного збору 
складає 1496 грн.

Зазначається, що заява для оформлення 
паспорта особою, яка досягла 16-річного віку, 
подається особисто.

Заява для оформлення паспорта особі, 
яка не досягла 16-річного віку, подається од-
ним з батьків (усиновлювачів), опікунів, пі-
клувальників або інших законних представ-
ників особисто або законним представником 
(згода іншого з батьків/опікунів не потрібна).

dmsu.gov.ua

Бажаємо  Вам   
міцного здоров’я,   

миру, злагоди  та нових 
успіхів у вашій професійній 
діяльності!  Слава Україні!

Начальника УДМСУ   
у Полтавській області  

Сергія Борисовича 
Шостака

ДЕРЖАВНА 
МІГРАЦІЙНА СЛУЖБА  
ТА РЕДАКЦІЯ   ГАЗЕТИ 
«МІГРАЦІЯ»  ВІТАЮТЬ  
З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ

Розпочато попередній збір інформації на здавання 
зразків ДНК для громадян України, іноземців та осіб без 
громадянства, які знаходяться за кордоном і бажають 
розшукати близьких осіб, зниклих безвісти на території 
України.

Проєкт з пошуку та ідентифікації осіб, зниклих за 
особливих обставин, реалізується МВС спільно з ДМС 
України, Національною поліцією України та International 
Commission on Missing Persons (ICMP).  

Родичі зниклих безвісти осіб матимуть змогу добро-
вільно здавати біологічні матеріали, які передаватимуть-
ся слідчим Нацполіції для пошуку та ідентифікації осіб, 
зниклих за особливих обставин.

Місця, де можна здати ДНК, працюють на базі за-
кордонних філій ДП «Документ», що належить до сфери 
управління ДМС України.

Попередні заявки приймають до 15 січня 2024 року 
на електронну адресу hotline@dmsu.gov.ua.

У повідомленні необхідно вказати:
 свої контактні дані (ПІБ, номер телефону);
 адресу підрозділу, до якого плануєте звернутися;
 орієнтовну дату можливого звернення.
Пам’ятайте, що  добровільне здавання ДНК-зразків 

може значно пришвидшити нелегкий процес розшуку ва-
ших зниклих за особливих обставин родичів.

dmsu.gov.ua

2023 РОКУ ДЕРЖАВНА МІГРАЦІЙНА 
СЛУЖБА ОФОРМИЛА ПОНАД 2,7 МЛН 
ЗАКОРДОННИХ ПАСПОРТІВ ТА ПОНАД 
1,4 МЛН ID-КАРТОК, ‒ ІГОР КЛИМЕНКО

ЗАБІР  ЗРАЗКІВ  ДНК  ЗА  КОРДОНОМ  
ДЛЯ  ПОШУКУ  ЗНИКЛИХ  БЕЗВІСТИ  В  УКРАЇНІ:  

СТАРТУВАВ ЗБІР ІНФОРМАЦІЇ
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Перша хвиля вимушених внутрішніх 
переміщень виникла в Україні в 2014 році. У 
результаті анексії Криму та гібридної війни 
на частині території Донбасу було зареєстро-
вано приблизно 1,5 млн ВПО. Повномасш-
табне вторгнення РФ 24 лютого 2022 року 
призвело до збільшення кількості вимуше-
них внутрішніх мігрантів приблизно на 3,5 
млн осіб. На кінець 2023 року офіційно було 
зареєстровано  4,9 млн ВПО. Серед мігрантів, 
які опинилися в ситуації вимушених пересе-
ленців після початку російського вторгнен-
ня,  61%  становлять жінки, 39% – чоловіки. 
Понад чверть (27%)  – діти до 18 років,  20% 
– особи старші 60 років. Причому війна зму-
сила покинути свої домівки 700 людей віком 
100 і більше років. Домогосподарства ВПО 
відзначаються високою часткою членів, які 
належать до вразливих категорій населення. 
Понад половина з них мають у своєму складі 
інвалідів або хронічно хворих людей. 

За оцінками, сформованими на основі 
опитування населення на предмет вимушеної 
міграції, які систематично проводяться Між-
народною організацією з міграції (проведено 
уже 14 раундів опитування), більшість ВПО 
походять зі Сходу країни, де точаться бої, а 
рівень небезпеки, як і руйнувань, найбільший 
(24%  є мешканцями Донецької і 22% – Хар-
ківської областей), причому 28-30% ВПО 
прибули з тимчасово окупованих територій.

Прихисток вимушені мігранти знайшли 
по всій Україні, але найбільше у Києві та Ки-
ївській області (10% і 8%,  відповідно, або ра-
зом понад 600 тис. осіб за даними опитування 
МОМ), в Дніпропетровській  та Харківській 
областях (14% та 13%, відповідно, або близь-
ко півмільйона в кожній). 

Зміни географії походження ВПО чітко 
відображають хід воєнних дій. Якщо на по-
чатку війни, коли ворог намагався захопити 
столицю країни, мешканці Києва становили 
третину всіх внутрішніх вимушених пере-
селенців, то восени 2023 року – лише 4%. 
Завдяки успіхам з деокупації  захоплених во-
рогом територій частка серед ВПО вихідців 
з Півночі країни зменшилася з 23% до 7%. 
Натомість, порівняно з квітнем 2022 року, у 
вересні 2023 року значно більше серед ВПО 
стало мешканців Сходу (33% і 69%, відповід-
но) та Півдня (6% і 17%, відповідно), тобто 
регіонів, частина яких залишається в окупації 
і де проходить фронт. 

Попри значну кількість  українців, які 
вимушено перебувають поза межами місць 
свого постійного проживання,  чисельність 
тих, хто станом на вересень 2023 року змог-
ли повернутися додому, становила 4,6 млн. 
Більшість з них перебувала в інших регіонах 
України, 25% повернулися з-за кордону. По-
вернення стало можливим передусім завдяки 
звільненню територій їхнього проживання 
від загарбників або відсунення від них фрон-
ту.  Повернутися змогли переважно мешканці 
столичного регіону (23% до Києва та 18% до 
Київської області, або близько 2 млн разом), 
Харківської (12%), Дніпропетровської (7%) 
та Одеської (5%) областей. 

Важливо зауважити, що з квітня 2022 
року, коли МОМ почала збирати інформацію 
про повернення, станом на вересень 2023 
року частка поверненців, які припускали 
повторні переселення у разі зміни ситуації, 
стабільно зменшувалася з 15% до 4%. Люди 
поступово адаптуються до умов затяжної 
війни. Разом з тим особи, які повернулися, 
часто продовжують стикатися з проблемами, 
що спричинили вимушену міграцію. Згідно 
з оцінкою умов, в яких опиняються ВПО, 
що повертаються, здійсненою влітку 2023 
року (аналізувалася ситуація в 186 населених 
пунктах за п’ятьма групами показників: засо-
би до існування, зруйноване житло, доступ до 
комунальних та державних послуг, безпека, 
громадське життя), майже третина повернен-
ців мешкає у населених пунктах, де склалися 
надзвичайно тяжкі умови за одним або кіль-
кома показниками, що вивчалися. Наприклад, 
18% осіб, що повернулися, проживали у на-
селених пунктах, де внаслідок війни пошко-
джено або зруйновано понад 40% житлового 

фонду. Таким чином, попри перебування вдо-
ма, значна частина поверненців продовжують 
бути у доволі вразливій ситуації. 

Одним із найбільш очевидних і 
небезпечних для окремих осіб 
і суспільства в цілому наслідків 
вимушених переміщень є раптова 
бідність багатьох переселенців. 
В умовах війни внаслідок втрати майна і 

роботи, інфляції, підвищення цін скоротили-
ся доходи 65% українських домогосподарств, 
проте серед вимушених переселенців та тих 
ВПО, які повернулися до місць постійного 
проживання, частка домогосподарств, дохо-
ди яких знизилися, є ще більшою – 74% та 
73%, відповідно.

За результатами опитування ВПО, які 
проживали в Києві, Дніпрі та Львові, тобто 
найбільших містах України, які прийняли 
значну кількість переселенців, 46% ВПО 
живе у бідності, їм вистачає грошей лише на 
харчування та придбання необхідних недоро-
гих речей. Майже чверть (23%) опинилася за 
межею бідності, їм не завжди вистачає навіть 
на продукти харчування. 

Вагомим чинником бідності є втрата 
житла. За даними опитування МОМ, у май-
же половини вимушених переселенців (47%) 
будинки чи квартири було зруйновано або по-
шкоджено в результаті війни. Водночас серед 
населення, яке не зазнало переміщень, про 
втрату власності повідомляли 8%. Більшість 
ВПО змушені жити в тимчасовому житлі, на-
даному місцевою владою, волонтерами або 
користуватися гостинністю родичів чи друзів.  

Основним джерелом доходу для значної 
частини ВПО (22%) є державна допомога пе-
реміщеним особам. Цей відсоток є помітно 
вищим для домогосподарств із дітьми, трети-
на (30%) з яких передусім залежить від ви-
плат для ВПО, а також домогосподарств, які 
складаються винятково з жінок (28%). Покла-
далися на заробітну плату як основне джере-
ло доходу 38% ВПО, тоді як серед населення, 
яке не зазнало переміщень, – 51%.

Cкрутне матеріальне становище ВПО 
великою мірою є наслідком втрати роботи та 
труднощів з працевлаштуванням в нових міс-
цях проживання. Згідно з даними згаданого 
вище дослідження становища ВПО, в Дніпрі, 
Києві та Львові мали роботу 45% ВПО, тоді 
як місцевих мешканців – 64%. Причому най-
меншим був розрив у рівнях працевлашту-
ванні цих двох груп населення серед молоді 
18-29 років – 6%, а найбільшим серед осіб 
старших 50 років – 41%.  Вимушені мігранти 
становлять 8-9% офіційно зареєстврованих 
безробітних, помітно представлені також і се-
ред тих, хто мусив змінити роботу після лю-
того 2022 року, перейти на неофіційну роботу 
або чию заробітну плату було скорочено. 

Аналіз запитів ВПО на основі даних 
кадрового порталу robota.ua показав, що го-
ловними перепонами працевлаштування 
переселенців є низька заробітна плата запро-
понованих вакансій, небажання роботодавців 
наймати ВПО, що пояснюється побоюван-
ням, що невдовзі працівник повернеться до-
дому, відсутність вакансій за рівнем освіти та 
досвідом, недостатність професійних нави-
чок або ж неактуальність професії.

Разом з тим, потрібно підкреслити, що, 
як показало опитування МОМ, 14% ВПО 
активно шукають роботу, проти 5% тих без-
робітних, які не зазнали переміщень. Неак-
тивно шукають роботу, відповідно, 6% і 3%. 
Таким чином, ВПО мають значний трудовий 
потенціал, який прагнуть реалізувати, проте 
потребують підтримки з боку суспільства і 
держави.

Внаслідок подій, що призвели до виму-
шеної міграції, життєвих  труднощів  у нових 
місцях проживання вимушені мігранти на-
ражаються  на  негативні наслідки для мен-
тального та фізичного здоров’я. Медичні об-
стеження у центрі розміщення ВПО у Львові 
показали, що 31,5% пацієнтів страждали 
від посттравматичного стресового розладу, 
31,5% – від депресії, 11,1% – від тривожно-
го розладу і 1,5% – від психозу. Внаслідок 
пережитого стресу погіршується й фізичне 
здоров’я. Переміщені особи скаржилися на 

проблеми із сном, загострення хроніч-
них хвороб.

Негативні стратегії подолання 
труднощів, як от скорочення спожи-
вання, тотальна економія, призводить 
до відкладання необхідного лікування 
з усіма згубними наслідками для здо-
ров’я та якості життя. Водночас до-
ступ ВПО до медичних послуг утруд-
нений не лише внаслідок переїзду, а й 
об’єктивної ситуації у сфері охорони 
здоров’я, зокрема це руйнування інф-
раструктури галузі, браку кадрів внас-
лідок виїзду багатьох працівників за 
кордон. 

Для майбутнього дітей ВПО вкрай 
актуальними є освітні проблеми. Через 
переїзд діти, які вимушено, а подекуди 
й неодноразово, переміщувалися в ме-
жах України, зазнали перерв у навчан-
ні та освітніх втрат, внаслідок пережитого 
стресу у них знижена мотивація до навчання. 
Під час опитування МОМ (12 раунд, січень 
2023 року) 17% домогосподарств ВПО по-
відомили про брак доступу дітей до освіти. 
Оскільки шкільна освіта після початку війни 
переважно була переведена в режим онлайн, 
найчастіше проблеми виникали у зв’язку з 
відсутністю або поганою якістю інтернету 
(45%) та браком необхідних для навчан-
ня онлайн-пристроїв, тобто персональних 
комп’ютерів, ноутбуків, смартфонів (10%), а 
також повною відсутністю можливостей вчи-
тися через евакуацію, переїзд, перебування у 
сховищі тощо (5%). 

На освітні проблеми учнів, пов’язані з 
вимушеною міграцією,  накладаються про-
блеми вчителів, які також зазнали перемі-
щень, проте продовжують працювати. Вчи-
телі ВПО частіше, ніж їхні не переміщені 
колеги, повідомляли, що не можуть виконати 
всю навчальну програму (43% проти 25%), а 
також про те, що їм доводиться скасовувати 
уроки через відсутність електрики та/або ін-
тернету (64%). 

В умовах війни українське 
суспільство продемонструвало 
безпрецедентний рівень 
згуртованості, взаємодовіри, 
готовності співпрацювати. 
Як свідчать соціологічні опитування, ма-

сові вимушені переміщення не вплинули на  
соціальну єдність. За даними оцінки стійкості 
населення (SHARP), 80% українців заперечи-
ли твердження, що між ВПО та приймаючи-
ми громадами існувала напруженість. Разом з 
тим  напруженість відчували 18% ВПО, 14% 
місцевих мешканців та 11% поверненців. 
Найчастіше вона виникала у зв’язку з розпо-
ділом гуманітарної допомоги і базувалася на 
уявленні людей, які не зазнали переміщень, 
передовсім соціально незахищених груп, про 
те, що переселенці несправедливо користу-
ються матеріальною підтримкою та певними 
пільгами. Додатковими джерелами напруже-
ності була реальна чи уявна антисоціальна 
поведінки прибулих, звинувачення чоловіків 
ВПО в ухиленні від військової служби, куль-
турні чи мовні відмінності. Дослідники, які 
вивчали становище ВПО в Києві, Дніпрі та 
Львові, виявили, що місцеві жителі очікують 
від ВПО більшої соціальної активності, біль-
ших зусиль з облаштування, більшої відпові-
дальності за своє життя. Разом з тим, варто 
підкреслити, що під час цього ж опитування 
на запитання, чи відчувають себе ВПО пов-
ноцінними членами громади, в якій прожи-
вають, 72% відповіли ствердно, що є доволі 
обнадійливим показником. Адже основною 
умовою збереження суспільної єдності в 
умовах масових вимушених переміщень, 
спричинених війною є, безумовно, інтеграція 
ВПО в нових місцях проживання або реінте-
грація у разі повернення додому, тобто від-
найдення тривалого рішення для постражда-
лого населення. 

Питання інтеграції набуває все більшої 
актуальності з плином часу, оскільки в умо-
вах затяжної війни строки перебування людей 
в ситуації ВПО збільшуються (в середньому, 

за даними опитування МОМ, 422 дні станом 
на вересень 2023 року) і водночас серед ВПО 
зростає частка тих, хто не планує повертатися 
до місць попереднього проживання і надалі 
будуватиме своє життя в новому місці. Так, 
згідно з даними опитування МОМ, хоча біль-
шість ВПО планує врешті-решт повернутися 
додому, частка таких осіб поступово скоро-
чується. Вона становила 77% в  серпні 2022 
року і 62% – у вересні 2023 року. Натомість 
частка тих, хто планує інтегруватися в міс-
цях нинішнього перебування, протягом року 
майже подвоїлася. Вона становила 10% у 
серпні 2022 року і 18% – у вересні 2023 року. 
За відповідний період зросла також з 10% до 
17% частка осіб, які із своїми довготривали-
ми планами не визначилися, що дає підстави 
для припущення, що дедалі більше людей ви-
значатимуться на користь інтеграції в місцях 
проживання, передусім це вихідці з регіонів, 
які зазнали найбільших руйнувань. 

Важливо зазначити, що, попри спільні для 
всіх ВПО проблеми, особи, які визначилися на 
користь інтеграції в місцях перебування, тобто 
тим самим уже зробили крок до налагодження 
свого життя, під час опитування заявляли про 
сприятливіші у порівнянні із загалом пересе-
ленців обставини. Так, не здатні покривати 
базові витрати 22% ВПО, налаштовані на ін-
теграцію, проти 26% усіх ВПО. Високий рі-
вень відсутності доступу до належного житла 
відзначили 15%, середній – 12% респондентів, 
орієнтованих на інтеграцію, проти 18% і 14% 
усього загалу, а до продуктів харчування – 6% і 
10% та 7% і 13%,  відповідно. 

Для того, щоб налагодити повноцінне 
життя в нових місцях перебування внутріш-
ньо переміщені особи потребують суттєвої 
допомоги держави та суспільства. Якщо на 
першому етапі спричинених війною виму-
шених міграцій головним завданням був 
порятунок мирного населення, організація 
евакуації та надання екстреної допомоги, то 
надалі постала потреба у компенсації втрат та 
відновленні добробуту, умов для професійної 
діяльності, соціального статусу переміщених 
осіб. За заявами посадовців, саме інтегра-
ція є на сьогодні пріоритетом політики щодо 
ВПО. Уряд розробив конкретні заходи з на-
дання допомоги,  виділив на дані цілі значні 
кошти.  Велику роль у забезпеченні життєво 
важливих потреб ВПО відіграли міжнародні 
гуманітарні організації та зарубіжні партне-
ри країни. Попри це, мільйони вимушених 
переселенців, передусім вихідці з регіонів, 
де точаться бої, все ще перебувають у вкрай 
вразливій ситуації і потребують підтримки. В 
умовах, коли війна набуває затяжного харак-
теру, а руйнування житлового фонду, цивіль-
ної інфраструктури зростають, віднайдення 
тривалого рішення проблем ВПО полягає не 
лише у створенні умов для їхнього безпечного 
повернення до місць звичайного проживання, 
а й у сприянні надійній інтеграції в прийма-
ючі громади, цілеспрямованій роботі у цьому 
напрямку і самих ВПО, і корінних мешканців 
місць їхнього нинішнього перебування. 

Олена Малиновська,
доктор наук з державного управління,

головний науковий співробітник
Національного інституту 
стратегічних досліджень

ВИМУШЕНІ  ВНУТРІШНІ  ПЕРЕМІЩЕННЯ 
В  УКРАЇНІ  ТА  ЇХ  НАСЛІДКИ
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У територіальних міграційних службах України
«СПІВЧУТТЯ»
Благодійний Фонд

Перебуваючи за 
ґратами, засуджені не 
мають можливості са-
мостійно вирішувати 
питання щодо отримання 
та відновлення паспорт-
них документів.   Тому 
співробітниками Мали-
новського відділу ДМС 
у м. Одесі вжито низку 
заходів, спрямованих на 
документування осіб, які 
перебувають у місцях 
позбавлення волі. 

За 2023 рік 176 за-
суджених отримали го-
тові паспорти у формі 
ID-картки, з них 110 ‒ у 
зв’язку з втратою, 20 ‒ перше оформ-
лення паспорта, 46 ‒ по досягненню 25-, 
45-річного віку. 

Міграційна служба продовжує робо-
ту в даному напрямку.

Головне управління ДМС  
в Одеській області

До міграційників 
Арцизького відділу 
звернувся військовос-
лужбовець Євген  з 
метою оформлення 
ID-картки.

Під час документу-
вання чоловік розповів, 
що попередній паспорт 
врятував йому життя: 
осколок застряг у доку-
менті, який був у кишені.

Нагадуємо, офор-
мити ID-картку можна 
в будь-якому підрозділі, 
незалежно від місця ре-
єстрації проживання.

ЖИВИЙ ЗАВДЯКИ   
ПАСПОРТУ

ЗА 2023 РІК 176 ЗАСУДЖЕНИХ БУЛО 
ДОКУМЕНТОВАНО ПАСПОРТАМИ 

ГРОМАДЯНИНА УКРАЇНИ

Присутні розглянули практичні аспек-
ти застосування змін до законодавчих актів 
України щодо вдосконалення законодав-
ства у сфері міграції. 

В Україні набрав чинності Закон «Про 
внесення змін до Закону України «Про 
імміграцію» щодо вдосконалення умов і 
порядку імміграції в Україну іноземців та 
осіб без громадянства».

Заступник начальника відділу з пи-
тань тимчасового і постійного проживання 
іноземців та осіб без громадянства роз’яс-

нив колегам з територіальних підрозділів 
зміни до Порядку провадження за заявами 
про надання дозволу на імміграцію і по-
даннями про його скасування та виконан-
ня прийнятих рішень й Закону України 
«Про імміграцію».

Було наголошено на необхідності не-
ухильного дотримання законодавства у сфе-
рі міграції при наданні адміністративних по-
слуг іноземцям та особам без громадянства.

Управління ДМС 
 у Волинській області

НА ВОЛИНІ ДЛЯ СПІВРОБІТНИКІВ 
ТЕРИТОРІАЛЬНИХ ПІДРОЗДІЛІВ, 
ЗАДІЯНИХ У ДОКУМЕНТУВАННІ 

ІНОЗЕМЦІВ ПРОВЕЛИ НАВЧАННЯ

День Соборності України відзнача-
ється щороку, 22 січня, у день проголо-
шення Акту злуки Української Народної 
Республіки та Західно-Української На-
родної Республіки.

Возз’єднання українських земель 
навічно увійшло в історію України ве-
личним національним святом, і цей істо-
ричний факт показав безсилля будь-яких 
спроб роз’єднати наш народ.

ХХ століття залишило нам у спадок 

багато подій з минулого, які, віддаляю-
чись, не втрачають своєї значущості та 
актуальності, бо стосуються боротьби 
українського народу за свободу, неза-
лежність, державність.

Україна є і буде соборною! Сили 
духу, могутності та єдності нашому не-
зламному народові!

Ми ‒ неподільна держава, ми ‒ єди-
ний народ, у нас одна ціль ‒ перемогти!

ЛЬВІВЩИНА 
ВІТАЄ ВСІХ 

ІЗ  ДНЕМ 
СОБОРНОСТІ 

УКРАЇНИ!

З початком 
повномасштабної 
війни збільшилася 
категорія заявни-
ків-військовослуж-
бовців, які втратили 
документи під час 
виконання бойових 
завдань. Втім, є 
такі випадки, коли 
просто бракує часу 
звернутися у Дер-
жавну міграційну 
службу України та 
обміняти протермі-
нований паспорт на 
новий.

Саме із такою 
ситуацією в один із відділів міграційної 
служби Львівщини звернувся 23-річний 
військовослужбовець родом із Терно-
пільщини. Ще три роки тому в нього 
закінчився термін дії ID-картки. Че-
рез передислокації військової частини 
оформити новий паспорт чоловіку було 
досить складно.

Наші працівники поза чергою при-
йняли у воїна належні документи на об-
мін паспорта у терміновому режимі.

До речі, поки паспорт виготовляти-

меться, чоловік зможе перевіряти стан 
його готовності на офіційному вебсайті 
ДМС, скориставшись сервісом «Пере-
вірка стану оформлення документів»: 
https://dmsu.gov.ua/services/docstate.html

Звертаємо увагу, що всі військовос-
лужбовці під час воєнного стану в Укра-
їні можуть отримати послугу позачерго-
во та відновити свої втрачені паспортні 
документи у будь-якому підрозділі ДМС 
України, Центрі надання адміністратив-
них послуг (ЦНАП) чи Центрі обслуго-
вування громадян «Паспортний сервіс».

Попри ризики, спричинені військовою 
агресією росії, іноземні громадяни про-
довжують приїжджати в Україну. Воєнний 
стан не вплинув на міграційне законодав-
ство, тому правила перебування іноземців 
залишилися незмінними, а саме: за наяв-
ності безвізового режиму законодавство 
України дозволяє іноземцю перебувати в 
нашій країні до 90 днів протягом 180.

Пріоритетним напрямком роботи 
Управління міграційного контролю, про-
тидії нелегальній міграції та реадмісії Го-
ловного управління ДМС у Львівській об-
ласті є боротьба з нелегальною міграцією.

Відтак, 1 січня цього року співро-
бітниками вищезазначеного Управління 
виявлено 49-річного громадянина Латвії, 
який прибув в Україну ще у 2021 році з 
приватних причин та вчасно не виїхав, 
чим порушив встановлений термін пере-
бування іноземців. За порушення чинного 
законодавства щодо цієї особи було скла-
дено адміністративний протокол за ч. 2 ст. 
203 КУпАП та прийнято рішення про при-
мусове повернення в країну походження 
до 13 січня 2024 року.

Втім, у встановлений термін поруш-
ник добровільно не покинув територію 
України. Таким чином, працівниками мі-

граційної служби прийнято рішення про 
примусове видворення іноземного грома-
дянина з подальшою забороною вʼїзду в 
Україну терміном на 5 років.

Зазначаємо, що видворення здійснюва-
лося на підставі Закону України «Про пра-
вовий статус іноземців та осіб без громадян-
ства» спільно з працівниками Управління 
стратегічних розслідувань у Львівській об-
ласті ДСР Національної поліції України.  

Головне управління ДМС 
 у Львівській області

БЕЗ  РЕЄСТРАЦІЇ  В  ЕЛЕКТРОННІЙ  ЧЕРЗІ: 
НА  ЛЬВІВЩИНІ  ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЮ 

ОФОРМЛЕНО  ТЕРМІНОВУ  ID-КАРТКУ

ГРОМАДЯНИНА  ЛАТВІЇ  ВИДВОРИЛИ 
З  УКРАЇНИ  ЧЕРЕЗ  ПОРУШЕННЯ 

МІГРАЦІЙНОГО  ЗАКОНОДАВСТВА

https://dmsu.gov.ua/services/docstate.html 


Працівники Центрально-пів-
денного міжрегіонального управ-
ління ДМС долучилися до участі 
у заходах до Дня пам’яті захис-
ників Донецького аеропорту, які 
відбулися у м. Черкаси.

Представники духовенства 
провели молебень за здоров’я 
всіх захисників України та за 
упокій полеглих кіборгів. Вша-
новуючи загиблих оборонців, 
присутні поклали квіти до під-
ніжжя меморіального комплексу 
пам’яті учасників антитерорис-
тичної операції на сході України.

Про бої за Донецький аеро-
порт, які тривали 242 дні, розпо-
вів безпосередній учасник тих 
подій Станіслав Гончаренко. Іс-
торію свого загиблого батька-кі-
борга Олексія Панченка згадав 
і його син Сергій. Зазначив, що 
батько був добровольцем та знав, 
куди йде. Він хотів бути прикла-
дом для свого сина і завжди ка-
зав, що українці – вільні люди.

Пам’ятаємо подвиги всіх по-
леглих захисників. Схиляємося 
перед їхньою безстрашністю і 
незламністю. І віримо у перемогу 
над окупантами. Слава Україні!
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В Управлінні Державної міграційної 
служби України в Хмельницькій області 
проведено міжвідомчу семінар-нараду для 
голів територіальних громад та праців-
ників, відповідальних за надання адміні-
стративних послуг територіальних громад 
області, за участі керівників відділу адмі-
ністрування Державного реєстру вибор-
ців апарату Хмельницької ОВА, відділу 
Державної реєстрації актів цивільного 
стану у Хмельницькій області Управлін-
ня державної реєстрації Центрального 
міжрегіонального управління Міністер-
ства юстиції, відділу адміністративних по-
слуг, аналітики та цифровізації управління 
цифрового розвитку, цифрових трансфор-
мацій та цифровізації Хмельницької ОВА, 
керівників територіальних підрозділів мі-
граційної служби та відділів ведення Дер-
жавного реєстру виборців,.

Під час заходу було розглянуто пи-
тання реалізації заходів, спрямованих 
на створення умов для надання ЦНА-
Пами послуг з оформлення паспортних 

документів, використання можливостей 
електронних сервісів ДМС, а також ‒ 
ефективної взаємодії з органами реєстра-
ції місця проживання при формуванні 
Реєстру територіальної громади, пере-
дачі інформації до Єдиного державного 
демографічного реєстру та відомостей 
про виборців з Державного реєстру актів 
цивільного стану громадян, співпраці з 
органами місцевого самоврядування при  
наданні адміністративних послуг у сфе-
рі державної реєстрації актів цивільного 
стану, своєчасності та повноти подання 
відомостей періодичного поновлення 
усіма суб’єктами подання відомостей до 
Державного реєстру виборців.

Наприкінці заходу було надано відпо-
віді на питання, які виникали в учасників  
семінару-наради, а також визначено прак-
тичні шляхи подальшої взаємодії органів 
виконавчої влади та місцевого самовря-
дування.

Управління ДМС  
у Хмельницькій області

У  ХМЕЛЬНИЦЬКІЙ 
ОБЛАСТІ  
ПРОВЕДЕНО 
МІЖВІДОМЧУ 
СЕМІНАР-НАРАДУ

МІГРАЦІЙНИКИ  ВШАНУВАЛИ  
ПОЛЕГЛИХ  КІБОРГІВ

У приміщенні Центрально-півден-
ного міжрегіонального управління ДМС 
у Кропивницькому розгорнуто стаціо-
нарний Пункт обігріву.

З настанням морозів він почав при-
ймати відвідувачів. Тут містяни мають 
можливість зігрітись, випити гарячого 
чаю, який пропонують міграційники, та 
принагідно зачекати на свою чергу для 

оформлення паспорта.
У випадку відключення електрое-

нергії можна заварити чаю та зарядити 
гаджети за допомогою генератора.

Така тепла локація від міграційників 
діятиме до кінця холодної пори року.

Центрально-південне  
міжрегіональне управління ДМС 

НА БАЗІ ЦПМУ ДІЄ 
ТИМЧАСОВИЙ ПУНКТ ОБІГРІВУ

З початку повномасштабної 
війни Україна продовжує повер-
тати військовополонених. Ко-
жен з них отримує всю необхід-
ну допомогу від держави. Так, 
міграційна служба допомагає 
звільненим українцям віднов-
лювати усі втрачені документи.

Зокрема, з початку квітня 
2022 року співробітники ДМС у 
Полтавській області оформили 
понад 600 паспортних докумен-
тів військовослужбовцям, звіль-
неним із російського полону.

Днями до одного з відділів 

міграційної служби Полтав-
щини звернулася група україн-
ських захисників. У кожного з 
них своя історія: хтось втратив 
документи під час бойових дій, 
хтось, перебуваючи у полоні 
окупантів.

Спеціалісти відділу докла-
дають якнайбільше зусиль, щоб 
процес оформлення документів 
був максимально комфортним 
для наших воїнів і займав міні-
мум часу. Тож усі військовос-
лужбовці оперативно отримали 
свої нові паспорти.

Пишаймося тим, що мо-
жемо допомагати захисникам 
України та реагувати на їхні по-
треби.

Наближаймо Перемогу ра-
зом! Усе буде Україна!

Управління ДМС  
у Полтавській області

Т.в.о. начальника УДМС у Чернівецькій області Ва-
силь Паращук, заступник начальника Управління Вале-
рій Попов та начальник Заставнівського відділу УДМС 
у Чернівецькій області Сергій Фівчук взяли участь в 
урочистому врученні паспортів на базі ЦНАПу Вікнян-
ського сільскої ради. Документи першим відвідувачам 
вручив голова Вікнянської територіальної громади Іван 
Ковалюк.

Події передувало підписання  керівництвом УДМС 
та місцевої громади наприкінці минулого року договору 
щодо впровадження у ЦНАПі адміністративних послуг 
з оформлення паспорта громадянина України для виїзду 
за кордон та паспорта громадянина України у вигляді 
ID-картки. За словами місцевих урядників, цими послу-

гами відтепер можуть користуватися не лише буковинці 
та мешканці Заставнівщини, зокрема, а й жителі прилег-
лого колишнього Борщівського району Тернопільської 
області.

Як зазначив керівник міграційної служби області Ва-
силь Паращук, делегування ЦНАПам територіальних гро-
мад повноважень з надання паспортних послуг не лише 
істотно полегшує життя місцевим мешканцям, яким не 
треба добиратися до адміністративних центрів, витрачати 
на це свій час та зайві кошти, а й дозволяє заробляти міс-
цевим громадам. Адже левова частка надходжень від нада-
них послуг залишається саме в бюджетах ОТГ. В окремих 
буковинських громадах ці суми обраховуються сотнями 
тисяч та навіть мільйонами гривень на рік.

За словами заступника начальника УДМС у Черні-
вецькій області Валерія Попова, буковинська міграційна 
служба та, зокрема, керівник Заставнівського відділу 
УДМС у Чернівецькій області Сергій Фівчук всіляко 
сприятимуть успішній роботі операторів на новостворе-
ному робочому місці ЦНАПу, надаючи їм максимально 
повну методичну та консультаційну допомогу.

Управління ДМС  
у Чернівецькій області

У  ВІКНЯНСЬКОМУ  ЦНАПі,  ЩО НА  БУКОВИНІ,  ВРУЧИЛИ  
ПЕРШІ ПАСПОРТИ  МЕШКАНЦЯМ  МІСЦЕВОЇ  ГРОМАДИ

НА ПОЛТАВЩИНІ ВІДНОВЛЮЮТЬ 
ДОКУМЕНТИ ЗВІЛЬНЕНИМ З ПОЛОНУ 

ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЯМ
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Минулий рік був дуже важливим для роботи Дер-
жавної міграційної служби Києва та області. У відпо-
відь на постійний російський ракетний терор праців-
ники Центрального міжрегіонального управління ДМС 
у м. Києві та Київській області не лише продовжили 
працювати злагодженою командою. Виклики воєнного 
стану стали передумовою рішень, які дозволили зро-
бити обслуговування громадян максимально швидким 
і комфортним. 

Одне з найважливіших – зміни в структурі у рамках 
реалізації проєкту «Безпечна країна». З 26 самостійних 
відділів Київської області сформували 7 регіональних 
із 13 територіальними секторами. Річ у тім, що є міста 
в регіоні, де діють ЦНАПи, які приймають документи і 
передають міграційникам у роботу. Там можна обійти-
ся без підрозділів ДМС, які виконують подібні функції. 
Тепер якщо людині потрібно оформити паспорт, вона 
може звернутися до найближчого сектору оформлення 
документів. А у великих містах розташовані відділи, 
які надають послуги з оформлення посвідок на прожи-
вання для іноземців чи набуття громадянства. 

Для прикладу, новоутворений Фастівський об’єд-
наний відділ обслуговує п’ять ЦНАПів, які знаходять-
ся на території Фастівського та Бучанського районів 
Київської області, забезпечуючи права громадян на от-
римання якісних своєчасних адміністративних послуг, 
збільшення надходжень до місцевого бюджету, проти-
дію нелегальній міграції тощо. Унаслідок оптимізації 
також запрацював Макарівський сектор Ірпінського 
об’єднаного відділу замість відповідного відділу, при-

міщення якого було зруйновано під час боїв за Макарів. 
У оновленому вигляді міграційна служба столич-

ного регіону продовжує ефективно працювати, про що 
свідчать статистичні дані – минулого року її працівни-
ки надали понад 675 тис. адміністративних послуг. 

Так, порівняно з 2022 роком, було оформлено та 
видано майже на 25,5 тис. більше паспортів громадя-
нина України у формі картки, а саме – близько 226 тис. 
Водночас кількість оформлених і виданих паспортів 
для виїзду за кордон торік, порівняно з позаминулим 
роком, зменшилася майже на 51 тис. й становить близь-
ко 364 тис. екземплярів.

Майбутнє непередбачуване, чимало людей намага-
ються навести лад в документах. Тому, зокрема, і збері-
гається тенденція до збільшення попиту на оформлен-
ня паспортів громадянина України.

У важкі для країни часи ДМС 
України ініціювала законодавчі зміни, 
які дозволяють людям отримати 
документи максимально швидко. 
Як наслідок ухвалених нормативних змін, великий 

попит зараз має одночасне оформлення паспортів: гро-
мадянина України та для виїзду за кордон. Це суттєво 
економить час людей, тож у 2023 році з’явилася ще до-
даткова можливість за один візит оформити ще і закор-
донні паспорти дітям до 14 років. 

Виправдали себе також зміни у законодавстві, що 
дозволили спростити процедуру оформлення паспортів 
особам, які проживали на тимчасово окупованій тери-
торії. Міграційники тепер мають право провести дану 
процедуру в режимі відео конференції. У 2023 році їх 
відбулося понад 330.

Також до підрозділів ЦМУ ДМС у м. Києві та Ки-
ївській області зверталися для документування вперше 
після досягнення 18-річного віку (близько 30 справ).

Постановою КМУ від 28.10.2022 р. № 1220 
був затверджений порядок направлення виго-
товлених паспортів громадянина України та для 
виїзду за кордон за межі нашої країни. Це значно 
спростило отримання документів співвітчизника-
ми, які на початку повномасштабного вторгнення 
рф виїхали з України. У результаті торік через ДП 
«Документ» за межі держави направлено май-
же 1500 виготовлених документів, через МЗС – 
більш як 2 тис.

Дотримуючись принципів безбар’єрності 
продовжуємо позачергово документувати військо-
вослужбовців, виїжджаємо додому та у лікарні до 
людей, які не можуть самостійно пересуватися.

Документування іноземних 
громадян та осіб без громадянства. 
На обліку Центрального міжрегіонального 

управління ДМС у м. Києві та Київській області перебу-
ває понад 50 тис. іноземних громадян та осіб без грома-
дянства, які документовані посвідкою на постійне прожи-
вання. Треба зазначити, що минулого року оформлено та 
видано майже 3 тис. посвідок на постійне проживання, 
що на більш як 600 документів перевищує позаторішній 
показник. Крім того, оформлено і видано понад 1 500 
дозволів на імміграцію в Україну. А також оформлено по-
над тисячу продовжень строку перебування на території 
України іноземцям та особам без громадянства.

Про що це говорить? Багатьох іноземців не налякала 
війна. Попри намагання ворожої пропаганди показати 

Україну недружньою до інших народів, вони продовжу-
ють обирати нашу державу як найбільш привабливу для 
життя, працевлаштування або започаткування власної 
справи. Підставами документування іноземців стають 
головним чином возз’єднання сім’ї та працевлаштуван-
ня. Також вони можуть потребувати посвідок внаслідок 
волонтерства або роботи у громадських неурядових ор-
ганізаціях. 

На жаль, війна не зупинила і незаконних мігрантів. 
Тож протидія нелегальній міграції лишається одним із 
пріоритетних напрямків діяльності міграційної служ-
би Київщини. У 2023 році працівники ЦМУ ДМС у м. 
Києві та Київській області склали адміністративні про-
токоли й притягнули до відповідальності за порушення 
міграційного законодавства понад  2000 осіб, з них 593 
– нелегальні мігранти.

Відтак прийнято рішення про: примусове повернен-
ня – щодо 532 неврегульованих мігрантів, примусове 
видворення за межі України – 61 та заборону в’їзду до 
України – 1008. Поміщено до пунктів тимчасового пе-
ребування іноземців та осіб без громадянства – 78 осіб.

Спільно з підрозділами Нацполіції, Служби безпе-
ки України та Державної служби України з питань праці 
у період з 4 до 22 грудня минулого року міграційники 
організували і провели цільові профілактичні заходи під 
умовною назвою «Мігрант». Перевірено стан додержан-
ня законодавства про правовий статус іноземців та осіб 
без громадянства у місцях їхньої концентрації – на рин-
ках і будівельних майданчиках, у гуртожитках і закладах 
національних кухонь тощо.

За час проведення операції «Мігрант» щодо нелегаль-
них мігрантів прийнято 60 рішень про примусове повер-
нення, 12 – про примусове видворення з України, 32 – про 
заборону подальшого в’їзду на територію України. Дев’я-
тьох неврегульованих мігрантів поміщено до пунктів тим-
часового перебування іноземців та осіб без громадянства.

Виявлено 156 порушників законодавства про право-
вий статус іноземців та осіб без громадянства. На них 
накладено штрафів за статтями 203 та 205 КУпАП на 
суму 583 100 грн.

Країнами походження переважної більшості по-
рушників є Азербайджан, Грузія, Китай, рф, Республіка 
Молдова, Таджикистан, Туреччина та Узбекистан. 

Продовжують бути актуальними 
питання набуття громадянства 
України і звернення за захистом. 
Торік до ЦМУ ДМС у м. Києві та Київській області 

від його структурних підрозділів надійшло понад 2000 

справ з громадянства України, окремо про прийняття 
до громадянства України на підставі ст. 9 Закону Укра-
їни «Про громадянство України» – 182 справи та щодо 
втрати громадянства України на підставі статті 19 За-
кону – 84. Видано понад 2500 довідок про реєстрацію 
особи громадянином України, що майже на 600 більше, 
аніж 2022 року, а також оформлено та видано більш ніж 
90 тимчасових посвідчень громадянина України.

Протягом 2023 року ЦМУ ДМС у м. Києві та Ки-
ївській області прийнято 23 заяви про визнання біжен-
цем або особою, яка потребує додаткового захисту. 
Розглянуто 50 звернень від осіб, які виявили намір 
звернутися за захистом в Україні, прийнято 20 рішень 
про оформлення документів для розв’язання питання 
щодо визнання біженцем або особою, яка потребує 
додаткового захисту. За ініціативою шукачів захисту, 
припинено розгляд 22 заяв про визнання біженцем або 
особою, яка потребує додаткового захисту, поновлено 
розгляд двох таких заяв. До ДМС України направлено 
99 рекомендаційних висновків для прийняття остаточ-
ного рішення за заявою. 

З метою розв’язання нагальних питань, які виника-
ють у процесі роботи з дітьми, розлученими із сімʼєю, 
що подають заяву про визнання біженцем або особою, 
яка потребує додаткового захисту, Управління з питань 
шукачів захисту та соціальної інтеграції налагодило 
співпрацю зі службою у справах дітей та сім’ї Поділь-
ської районної в місті Києві державної адміністрації. 

Загалом умови війни стали для нас додатковим сти-
мулом мобілізуватися, перепрофілювати роботу, задія-
ти найцінніший досвід та резерви. На часі оперативне 
та якісне оформлення документів для громадян і гостей 
країни, окрема увага – наданню послуг військовослуж-
бовцям і внутрішньо переміщеним особам. Працюємо 
надалі заради Перемоги! 

 В’ячеслав Гузь,  
начальник Центрального  

міжрегіонального управління ДМС  
у м. Києві та Київській області

ЗМІНИ НАЗУСТРІЧ 
ІНТЕРЕСАМ ЛЮДЕЙКИЇВЩИНА:

У територіальних міграційних службах України
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Так, впродовж 2023 року Управлінням ДМС 
у Хмельницькій області:
 оформлено паспортів громадянина Укра-

їни для виїзду за кордон – 81540;
 оформлено паспортів громадянина Укра-

їни у формі картки – 51497;
 на підставі рішень судів оформлено та 

видано 51 паспорт громадянина України у формі 
книжечки.
 вклеєно 12082 тисячі фотокарток по до-

сягненню 25-, 45-річного віку в паспорти грома-
дян України;
 за зверненнями українців відправлено 

369 паспортів за кордон у консульські установи 
та центри паспортного сервісу ДП «Документ»;
 оформлено та видано дозволів на іммі-

грацію в Україну іноземцям або особам без гро-
мадянства – 106;
 оформлено та видано посвідок на по-

стійне проживання – 183;
 оформлено та видано посвідок на тимча-

сове проживання – 336.
Невід’ємною частиною роботи Управління 

є допомога в оформленні документів військо-
вим, у відновлені паспортів громадянина Укра-
їни внутрішньо переміщеним особам, які через 
агресію російської федерації втратили усі до-
кументи, а також тим, хто через поважний вік 
або хворобу перебувають у закладах охорони 
здоров’я та не мають можливість звернутися до 
підрозділу Управління ДМС у Хмельницькій об-
ласті.

Так, у червні 2023 року до Хмельницького 
відділу УДМС у Хмельницькій області зверну-
лися працівники Виноградівського психоневро-
логічного  інтернату з проханням про відновлен-

ня втраченого паспорта громадянина України 
73-річній пацієнтці одного з відділень, яка в 
жовтні минулого року була евакуйована праців-
никами Червоного Хреста з тимчасово окупова-
ної території Донецької області та поміщена до 
Виноградівського психоневрологічного інтерна-
ту Хмельницької області без жодного докумен-
ту. Використовуючи відомчі інформаційні бази, 
працівникам УДМС вдалося не тільки встанови-
ти особу пацієнтки і оформити їй паспорт гро-
мадянина України, а й віднайти її родичів, які 
тривалий час шукали бабусю, вивезену з зони 
бойових дій.

В грудні 2023 року Управлінням ДМС у 
Хмельницькій області на підставі матеріалів, 
поданих уповноваженим представником Кому-
нального некомерційного підприємства «Хмель-
ницький обласний заклад з надання психіатрич-
ної допомоги» Хмельницької обласної ради, 
було оформлено взамін втрачених паспорти гро-
мадянина України 19 пацієнтам, переміщеним з 
Херсонської області.

Однин із пріоритетних напрямків роботи 
Управління – це протидія нелегальній міграції. 
Минулого року працівниками було виявлено 
89 нелегальних мігрантів, з яких 12 поміщено 
до пунктів тимчасового перебування іноземців 
та 8 порушників видворено за межі України. 
Переважну частину іноземців, що порушують 
правила перебування в Україні, традиційно ста-
новлять громадяни російської федерації, респу-
бліки білорусь, Республіки Молдова, Республіки 
Вірменія та Республіки Азербайджан.

Управління ДМС у Хмельницькій області 
постійно і цілеспрямовано співпрацює із орга-
нами державної влади та органами місцевого 

самоврядування шляхом проведення навчань, 
семінарів та нарад, на яких обговорюються про-
блемні питання та шляхи їх вирішення.

З метою підвищення якості надання грома-
дянам адміністративних послуг, покращення 
умов для відвідувачів, частина територіальних 
підрозділів Управління ДМС у Хмельницькій 
області змінила свою адресу і перебралася у 
нові сучасні приміщення.

Крім того, з грудня 2023 року у м. Хмель-
ницькому за адресою: вул. Миколи Мазура, 4 
розпочав роботу новостворений Хмельницький 
відділ №2 Управління ДМС у Хмельницькій об-
ласті.

Управління ДМС  
у Хмельницькій області

УПРАВЛІННЯ ДМС  
У ХМЕЛЬНИЦЬКІЙ ОБЛАСТІ: 

ПІДСУМКИ 
РОБОТИ 

ЗА 2023 РІК
Управління ДМС у Хмельницькій області у 

складний для нашої держави час продовжує роботу
30 січня 2024 року проведено нараду під головуваням начальника 
УДМСУ в Хмельницькій області О. М. Панькова, на якій розглянуто 
результати роботи ДМСУ в Хмельницькій області за 2023 рік
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Станом на 1 січня 2024 року в Укра-
їні зареєстровано 1128 іноземців та осіб 
без громадянства, яких було докумен-
товано посвідкою на тимчасове прожи-
вання в Україні. Торік буковинські мі-
граційники зафіксували проживання на 
території області 1627 таких осіб. 

Основна категорія іноземців, що 
тимчасово мешкають на території об-
ласті, отримала дозвільний документ на 

проживання у зв’язку з таки-
ми причинами, як:
 возз’єднання сім’ї – 266;
 працевлаштування – 131;
 робота у релігійних орга-
нізаціях – 58;
 навчання – 35;
 волонтерська, культурна  
  діяльність – 23;
 участь у діяльності філій,  
  відділень неурядових  
  організацій – 9;
 робота в іноземних ЗМІ – 1.

Війна радикальним чи-
ном вплинула на чисельність 
іноземців, документованих 
посвідками на тимчасове 

проживання, які мешкали на території 
Чернівецької області. Левову частку в 
цій статистиці завжди складали іноземні 
студенти буковинських вишів, кількість 
яких обраховувалася чотиризначними 
цифрами. У 2022-му значна кількість 
іноземних студентів з міркувань безпеки 
виїхала з Буковини й зараз їх налічуєть-
ся лише кілька десятків.

Працівники Центрально-південного 
міжрегіонального управління ДМС, спіль-
но зі співробітниками Служби безпеки 
України, виявили у Кропивницькому іно-

земного громадянина, який порушив пра-
вила перебування в Україні. 

42-річного громадянина Азербайджан-
ської Республіки було затримано одразу 
після звільнення з Державної установи 
«Кропивницька виправна колонія № 6», де 
він відбував покарання за розбій.  Праців-
ники Фортечного відділу у м. Кропивниць-
кий прийняли рішення щодо примусового 
видворення іноземця за межі України. 

За рішенням суду, неврегульованого 
мігранта було затримано на шість місяців 
та у супроводі міграційників і працівників 
СБУ доставлено до пункту тимчасового 
перебування іноземців та осіб без грома-
дянства. Там він перебуватиме до вирішен-
ня питання про його примусове видворен-
ня з України.

Центрально-південне  
міжрегіональне управління ДМС 

12 січня 2015 року підрозділи мігра-
ційної служби Тернопільщини розпоча-
ли прийом заяв на оформлення паспорта 
громадянина України для виїзду за кор-
дон із безконтактним електронним но-
сієм (чипом). За 9 років в області було 
оформлено понад 800 тис. біометричних 
закордонних паспортів.

Нагадаємо, Постанову, якою перед-
бачено запровадження біометричних 
закордонних паспортів в Україні, Кабі-
нет Міністрів України ухвалив 7 травня 

2014 року.
У 2015 році спостерігався чималий 

ажіотаж щодо оформлення біометрич-
них документів. Вранці 12 січня, ще 
до початку робочого дня, під дверима 
Управління міграційної служби, виши-
кувалась черга з охочих першими пода-
ти заяву на новий закордонний паспорт. 
Відтак у перший день було прийнято 28 
заяв від громадян.

Зараз біометричний закордонний 
паспорт можна оформити у будь-якому 
підрозділі міграційної служби без черг 

і довгого очікування – працює онлайн- 
запис.

Україна увійшла до п’ятірки країн, 
які за останні десять років показали най-
більший прогрес у рейтингу престиж-
ності паспорта. Станом на січень Украї-
на посідає 32-е місце – громадяни мають 
можливість подорожувати без віз до 148 
країн світу.

Управління ДМС  
у Тернопільській області

Днями у Вал-
ківському відділі 
ГУ ДМС у Хар-
ківській області 
пройшла зустріч з 
уповноваженими 
особами органу 
реєстрації міської 
ради.

На зустрічі 
підняли проблемні 
питання, що вини-
кають під час прак-
тичної діяльності 
та реалізації по-
станови «Про деякі 
питання деклару-
вання і реєстрації 
місця провадження 
та ведення реєстрів 
т е р и то р і а л ь н и х 
громад». 

Обидві служби націлені на подаль-
шу взаємодію, яку було започатковано 
кілька років тому. 

Наша сила в єдності!
Головне управління ДМС  

у Харківській області

12 січня 2024 року відбулась робоча 
зустріч в приміщені тимчасового розташу-
вання Управління Державної міграційної 
служби України в Луганській області у м. 
Києві за участі Голови Луганської обласної 
державної адміністрації-начальника облас-
ної військової адміністрації Артема Лисо-
гора, заступника голови Луганської облас-
ної державної адміністрації із соціальних 
та гуманітарних питань Катерини Безгин-
ської та керівництва Управління Державної 
міграційної служби України в Луганській 
області Олега Улінця, а також першого за-
ступника Олександра Церковного. 

У ході робочої зустрічі були порушені 

проблемні питання та шляхи їх вирішення. 
Начальник УДМС у Луганській області 
Олег Улінець проінформував про організа-
цію роботи та службову діяльність Управ-
ління. 

Окрім цього було розглянуте питан-
ня щодо готовності відновлення роботи 
Управління та його територіальних підроз-
ділів після стабілізації ситуації на деокупо-
ваних територіях Луганської області. 

Наприкінці зустрічі обидві сторони до-
мовилися про подальшу чітку співпрацю в 
міграційній сфері.

Управління ДМС  
у Луганській області

Із набуттям чинності 24 березня 2021 
року постанови КМУ № 317 «Про деякі пи-
тання визнання особою без громадянства» 
істотно змінилося становище багатьох лю-
дей, які з різних причин не були легалізовані 
у країні проживання – Україні. Документу-
вання таких осіб дозволяє їм працевлаштува-
тись, отримувати медичну допомогу, освіту, 
пенсію, гарантії соціального захисту тощо.

Працівники УДМС у Чернівецькій облас-
ті впродовж 2023 року прийняли 7 заяв про 
включення в процедуру визнання особою без 
громадянства. За результатами опрацювання 
звернень, з урахуванням заяв за 2022 рік, 10 
осіб визнано особами без громадянства, 2-м 
особам у визнанні ОБГ відмовлено, 7-м осо-
бам оформлено посвідчення ОБГ для виїзду 
за кордон.

Управління ДМС  
у Чернівецькій області

ВЗАЄМОДІЯ  ДЕРЖАВНОЇ 
МІГРАЦІЙНОЇ  СЛУЖБИ  ТА  ОРГАНІВ 

РЕЄСТРАЦІЇ  НА  ХАРКІВЩИНІ  

У ЧЕРНІВЕЦЬКІЙ ОБЛАСТІ ПОСВІДКАМИ 
НА ТИМЧАСОВЕ ПРОЖИВАННЯ 

ДОКУМЕНТОВАНО 1,1 тис. ІНОЗЕМЦІВ

ДЕСЯТЬОМ МЕШКАНЦЯМ БУКОВИНИ 
МИНУЛОГО РОКУ БУЛО ПРИСВОЄНО 
СТАТУС ОСОБИ БЕЗ ГРОМАДЯНСТВА

ВІДБУЛАСЯ РОБОЧА ЗУСТРІЧ КЕРІВНИЦТВА 
УДМС З НАЧАЛЬНИКОМ ЛУГАНСЬКОЇ ОВА

ЗА 9 РОКІВ НА ТЕРНОПІЛЬЩИНІ 
ОФОРМЛЕНО ПОНАД 800 тис. 

БІОМЕТРИЧНИХ  
ЗАКОРДОННИХ ПАСПОРТІВ

ЗВІЛЬНЕНИЙ З КОЛОНІЇ ІНОЗЕМЕЦЬ У 
ПРИМУСОВОМУ ПОРЯДКУ ЗАЛИШИТЬ УКРАЇНУ



Міграційники Тернопільщини про-
тягом 2023 року отримали 138 звернень 
громадян та понад 1700 дзвінків на «га-
рячу лінію».

У 2023 році до Управління ДМС у 
Тернопільській області надійшло 138 
звернень громадян.

• поштою – 63;
• електронною поштою – 79.

У порівнянні з 2022 роком 
письмових звернень надійшло 
менше.

Удосконалення роботи 
зі зверненнями громадян по-
стійно перебуває у полі зору 
керівництва Управління. Не 
допускається надання неодно-
значних, неповних, необґрун-
тованих відповідей, порушення 
строків розгляду, установлених 
законодавством.

На гарячу лінію Управлін-
ня у 2023 році надійшло 1712 
дзвінків.

Нагадуємо про канали зв’язку з Управ-
лінням ДМС у Тернопільській області:

• адреса для письмових звернень –  
м.Тернопіль, вул. Текстильна, 1 Б;

• електронна пошта – te@dmsu.gov.ua;
• номер «гарячої лінії» – (0352) 52-05-20.

Управління ДМС  
у Тернопільській області
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Під керівництвом начальника 
Управління ДМС у Житомирській об-
ласті Анатолія Федорчука 18 січня 2024 
року відбулася чергова нарада з керів-
никами територіальних підрозділів.

Під час зустрічі було обговоре-
но питання удосконалення здійснення 
службової діяльності, наголошено на не-
обхідності неухильного дотримання ви-
конавської дисципліни, якісного надання 
адміністративних послуг.

Окрему увагу приділено аналізу від-
гуків щодо оцінки службової діяльності 
підрозділів УДМС засобами електронно-
го сервісу «Громадське опитування щодо 
якості послуг, які надаються ДМС» з ново-
го 2024 року.

Зазначимо, що упродовж 2023 року 
з використанням електронного сервісу 
надійшло 1822 повідомлення, в яких гро-
мадяни оцінили якість надання адміні-
стративних послуг структурними підроз-

ділами УДМС у Житомирській області. 
Позитивні відгуки становлять 97,7%.

Управління систематично реагує на 
критичні зауваження відвідувачів, деталь-
но аналізує відгуки, коментарі з побажан-
нями та рекомендації громадян щодо по-
кращення роботи.

Нагадаємо, що для оцінки якості на-
дання адміністративних послуг підрозді-
лами міграційної служби Житомирської 
області відвідувачі можуть скористатися 
електронним сервісом на нашому сайті 
або QR-кодом, розміщеним на інформа-
ційних стендах в Управлінні та територі-
альних підрозділах УДМС.

Для нас важлива ваша думка! Дякуємо 
за співпрацю!

НАРАДА З КЕРІВНИКАМИ 
ТЕРИТОРІАЛЬНИХ 
ПІДРОЗДІЛІВ  З ПИТАНЬ 
ЯКОСТІ НАДАННЯ 
АДМІНІСТРАТИВНИХ  
ПОСЛУГ

Новий паспорт у формі ID-картки 
отримав захисник України Ігор з Жито-
мирської області. 

У відвідувача Радомишльсько-
го сектору УДМС виникла потреба в 
оформленні нового паспорта у зв’язку із 
непридатністю для використання паспор-
та-книжечки зразка 1994 року. Докумен-
ти були пошматовані та пробиті наскрізь. 

Пан Ігор став на захист нашої Бать-
ківщини з перших днів повномасштаб-
ного вторгнення російської федерації.

Під час виконання бойового завдан-
ня воїн отримав множинні поранення, 
наразі пересувається за допомогою ко-
лісного крісла.

Зичимо Ігорю швидкого відновлен-
ня та дякуємо за мужність та відвагу!

НОВИЙ  ПАСПОРТ  ДЛЯ  ВОЇНА  ЗСУ

Управлянням ДМС спільно із пра-
цівниками ГУ НП у Житомирській об-
ласті здійснено поміщення громадянина 
Республіка Грузія до пункту тимчасово-
го перебування іноземців та осіб без гро-
мадянства, які незаконно перебувають в 
Україні.

Іноземець приїхав на територію 
України в 2019 році.  Був засуджений на 
4 роки за вчинення злочинів за ч. 3 ст. 186 
КК України (грабіж) та звільнився після 
відбуття строку покарання з  ДУ «Жито-
мирська виправна колонія (№4)». 

Працівники Богунського відділу у 
м. Житомирі УДМС притягнули інозем-
ця до адміністративної відповідальності 
за ч. 2 ст. 203 КУпАП. Було прийнято рі-
шення про його примусове видворення.

Наразі порушника міграційного за-
конодавства затримано і поміщено до 

ПТПІ для  ідентифікації та забезпечення 
примусового видворення за межі тери-
торії України. 

Управління ДМС  
у Житомирській області

ПОРУШНИКА МІГРАЦІЙНОГО ЗАКОНОДАВСТВА 
ЗАТРИМАНО ТА БУДЕ ЗАБЕЗПЕЧЕНО 

ЙОГО ПРИМУСОВЕ ВИДВОРЕННЯ

Громадяни України, яким виповни-
лося 14 років, повинні своєчасно зверну-
тися для оформлення паспорта громадя-
нина України у формі картки (ID-картка). 
Для таких громадян ця адмінпослуга є 
безкоштовною.

Для отримання послуги необхідно 
зібрати необхідні документи і звернути-
ся для оформлення паспорта до терито-
ріального органу/територіального під-
розділу ДМС, уповноваженого суб’єкта 
за місцем звернення особи.

Необхідні документи
1. Свідоцтво про народження або до-

кумент, що підтверджує факт народжен-
ня, виданий компетентними органами 
іноземної держави. Особа, яка звертаєть-
ся за оформленням паспорта вперше піс-
ля досягнення 18-річного віку, за відсут-
ності свідоцтва про народження може 
подати витяг з Державного реєстру актів 
цивільного стану громадян про держав-
ну реєстрацію народження.

2. Оригінали документів, що під-
тверджують громадянство та посвідчу-
ють особу батьків або одного з них, які 
на момент народження особи перебу-
вали у громадянстві України (для під-
твердження факту належності особи до 
громадянства України). У разі відсут-
ності таких документів або у разі коли 
батьки чи один із батьків такої особи на 
момент її народження були іноземцями 
або особами без громадянства, або у разі 
набуття особою громадянства України 
на території України, подається довід-
ка про реєстрацію особи громадянином 
України.

3. Паспорт громадянина України для 
виїзду за кордон, у тому числі строк дії 
якого закінчився (для особи, яка постій-
но проживає за кордоном або яка постій-
но проживала за кордоном та поверну-
лася на постійне проживання в Україну, 
або для особи, яка набула громадянство 
України за кордоном).

4. Заява про зняття з консульського 
обліку (для особи, яка досягла 14-річно-
го віку, постійно проживала за кордоном 
та повернулася на постійне проживання 
в Україну) за встановленою формою.

5. Посвідчення про взяття на облік 
бездомних осіб (для бездомних осіб).

6. Рішення суду про встановлення 
особи (для осіб, яких не було встановле-
но за результатами проведення процеду-
ри встановлення особи).

7. Документ, що посвідчує особу за-
конного представника/уповноваженої 
особи, та документ, який підтверджує 
повноваження особи як законного пред-
ставника/уповноваженої особи.

8. Документи, що підтверджують ві-
домості для внесення додаткової змінної 
інформації до безконтактного електро-
нного носія та у паспорт (за наявності та-
ких документів).

9. Документ, виданий відповідним 
органом, установою, організацією, який 
містить фотозображення особи, ‒ для 
осіб, які звертаються за оформлен-
ням паспорта вперше після досягнення 
18-річного віку. У разі відсутності такого 
документа особа подає письмову заяву в 
довільній формі, в якій зазначається ін-
формація про адресу місць проживання, 
навчання, роботи, установ виконання по-
карань та інша інформація, відомості про 
свідків, які будуть залучені до проведен-
ня процедури встановлення особи.

10. Одна фотокартка розміром 10 × 
15 сантиметрів для внесення відцифро-
ваного образу обличчя особи шляхом 
сканування із застосуванням засобів Єди-
ного державного демографічного реєстру 
‒ для оформлення паспорта особі, яка не 
може пересуватися самостійно у зв’язку з 
тривалим розладом здоров’я, що підтвер-
джується медичним висновком відповід-
ного закладу охорони здоров’я, оформле-
ним в установленому порядку, або особі, 
яка відбуває покарання в установах вико-
нання покарань або стосовно якої обрано 
запобіжний захід у вигляді тримання під 
вартою, або яка перебуває на тривалому 
стаціонарному лікуванні в закладах МОЗ 
закритого типу (в разі потреби).

Строк дії документа,  
що є результатом 
отримання послуги
1. Особам віком від 14 до 18 років 

паспорт громадянина України у формі 
картки видається зі строком дії 4 роки.

2. Особам, яким виповнилося 18 ро-
ків, паспорт громадянина України у формі 
картки видається зі строком дії 10 років.

Територіальні підрозділі УДМС 
України в Миколаївській області очіку-
ють юнаків та юнок для отримання пер-
шого у житті та такого важливого доку-
мента як Паспорт громадянина України!

Бережіть себе! Разом до Перемоги!
Управління ДМС  

у Миколаївській області

ЩО ПОТРІБНО ЗНАТИ 
ПРИ ОФОРМЛЕННІ 

ПАСПОРТА 
ГРОМАДЯНИНА УКРАЇНИ 

ПО ДОСЯГНЕННЮ 
14-РІЧНОГО ВІКУ
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У територіальних міграційних службах України

Запобігання і протидія нелегальній 
міграції, а також контроль за додержан-
ням іноземцями правил перебування в 
Україні є одним з пріоритетних завдань 
ДМС Волині. Працівники Управління 
постійно здійснюють перевірки та від-
працювання місць можливого перебу-
вання іноземних громадян.

Протягом 2023 року співробітники 
Управління ДМС у Волинській області 
на території області виявили 153 по-
рушників законодавства про правовий 
статус іноземців та осіб без громадян-
ства, з яких 30 ‒ неврегульовані мігран-
ти. На всіх порушників міграційного 
законодавства накладено штрафів на 
загальну суму 371 161 грн.

Відносно 24 іноземців прийнято 
рішення про примусове повернення до 
країн походження, щодо 7 – про приму-
сове видворення на батьківщину. 

7 іноземців поміщено до Волин-
ського пункту тимчасового перебуван-
ня іноземців та осіб без громадянства, 
5 з них вже видворено за межі України. 

139 іноземцям заборонено в’їзд на тери-
торію України.

Таким чином, робота з протидії не-
легальній міграції триває.

Управління ДМС  
у Волинській області

На виконання наказу ДМС 
України «Про затвердження Ан-
тикорупційної програми Держав-
ної міграційної служби України на 
2023-2025 роки» від 30.03.2023 р. 
№ 69, в Управлінні Державної мі-
граційної служби України в Сум-
ській області (далі – Управління) та 
його структурних (територіальних) 
підрозділах проведено ряд заходів 
по виконанню Програми. Звітна 
інформація за результатами такого 
виконання направлялась до Відділу 
з питань запобігання та виявлення 
корупції ДМС України.

Окрему увагу зосереджено на 
питаннях декларування. Відповід-
но до Заходів щодо запобігання і 
протидії корупції в апараті ДМС, її 
територіальних органах, підприєм-
ствах і установах, які належать до 
сфери управління ДМС, з метою 
забезпечення виконання вимог антикоруп-
ційного законодавства в частині фінансо-
вого контролю, вживались заходи щодо 
своєчасного подання декларацій осіб, 
уповноважених на виконання функцій дер-
жави або місцевого самоврядування (далі 
– декларацій) державними службовцями 
Управління.

Працівникам структурних та струк-
турних (територіальних) підрозділів 
Управління, які перебували на посадах 
державної служби, доведено зобов’язання 
подати, у визначені законодавством стро-
ки, декларації за 2021 та 2022 роки. Під час 
подачі декларацій суб’єктам декларування 
надавалась відповідна допомога. Разом з 
цим, із суб’єктами декларування забезпе-
чено проведення роз’яснювальної роботи 
щодо кримінальної та адміністративної 
відповідальності за подання завідомо не-
достовірних відомостей або умисне непо-
дання чи несвоєчасне подання декларацій 
без поважних причин.

Окрім того, до відома суб’єктів декла-
рування доведено інформацію щодо осо-
бливостей кампанії декларування в умовах 
правового режиму воєнного стану.

З метою забезпечення виконання ви-
мог антикорупційного законодавства в 
частині запобігання та врегулювання кон-
флікту інтересів, працівникам Управління 
надано методичну та консультаційну допо-
могу щодо недопущення виникнення кон-
флікту інтересів.

Новопризначеним державним служ-
бовцям під час проведення відповідних за-
нять доведено інформацію щодо обмежень 
спільної роботи близьких осіб.

У січні, квітні, липні та жовтні 2023 року 
опрацьовано та узагальнено інформацію 
про близьких осіб працівників Управління, 
які працюють в системі ДМС України.

Протягом звітного періоду випадків 
виникнення конфлікту інтересів серед пра-
цівників Управління не встановлено.

З метою мінімізації корупційних ри-
зиків забезпечено здійснення контролю у 
сфері державних закупівель. 

На постійній основі працівниками 
Управління забезпечено проведення мо-
ніторингу повідомлень в ЗМІ та на інтер-
нет-сайтах щодо виявлення інформації 
про корупційні або повʼязані  з корупцією 
правопорушення. Фактів, що могли б свід-
чити про порушення антикорупційного за-
конодавства працівниками Управління не 
встановлено.

З метою запобігання корупційним ри-
зикам в Управлінні ДМС у Сумській об-
ласті запроваджено системний контроль за 
розміщенням повної та актуальної інфор-
мації про порядок отримання адмінпослуг 
на інформаційних стендах структурних і 
структурних (територіальних) підрозділів 
та відомостей про канали зв’язку з Від-
ділом з питань запобігання та виявлення 
корупції Державної міграційної служби 
України, керівним складом служби, голов-

ним спеціалістом з питань  запобігання і 
виявлення корупції Управління та номером 
телефону «гарячої лінії» УДМС у Сумській 
області. Повідомлень про можливі факти 
корупційних або пов’язаних з корупцією 
правопорушень, інших порушень Закону 
України «Про запобігання корупції» в діях 
працівників Управління від викривачів 
протягом 2023 року не надходило.

Під час проведення перевірок вико-
нання антикорупційних заходів та дотри-
мання антикорупційного законодавства у 
структурних (територіальних) підрозділах 
Управління протягом 2023 року проводи-
лась тематична роз’яснювальна робота, 
співробітникам доводилась статистична 
інформація щодо фактів скоєння кримі-
нальних правопорушень працівниками 
ДМС протягом поточного року, проводи-
лись навчання відповідного спрямування.

У 2023 році в Управлінні здійснено 10 
перевірок достовірності відомостей про 
застосування заборон, передбачених Зако-
ном України «Про очищення влади» та 3 
спеціальні перевірки, відповідно до Закону 
України «Про запобігання корупції».

На постійній основі вживались захо-
ди, спрямовані на проведення профілак-
тики корупційних правопорушень. Так, 
зокрема, у звітному періоді проведено 10 
заходів загальної профілактики правопо-
рушень, пов’язаних із здійсненням служ-
бової діяльності та 1 захід індивідуальної 
профілактики правопорушень.

Звернень громадян про можливі ко-
рупційні дії працівників Управління про-
тягом 2023 року не надходило.   

Загалом протягом 2023 року праців-
никами Управління прийнято участь у 
180 навчаннях з питань запобігання та 
виявлення корупції. З них: за загальними 
професійними сертифікатними програма-
ми – 68, за загальними короткострокови-
ми програмами – 11, шляхом самоосвіти 
(проходження онлайн-навчання, вебінарів, 
тренінгів тощо – 101).

Окрім того, головним спеціалістом з 
питань запобігання та виявлення корупції 
Управління, відповідно до затвердженого 
графіка, протягом 2023 року забезпечено 
проведення внутрішніх навчань.

У цілому відносно працівників Управ-
ління фактів порушення антикорупційного 
законодавства протягом 2023 року не вста-
новлено.

До кримінальної, адміністративної, 
дисциплінарної відповідальності за пору-
шення антикорупційного законодавства 
працівники Управління не притягувались.

Питання стану виконання антикоруп-
ційного законодавства та ефективності реа-
лізації заходів, спрямованих на запобігання 
корупції перебуває на постійному особи-
стому контролі начальника Управління та 
на постійній основі включено до порядку 
денного нарад та навчань в Управлінні.

Управління ДМС  
у Сумській області

В  УПРАВЛІННІ  ДМС  
У  СУМСЬКІЙ   ОБЛАСТІ  ПІДСУМУВАЛИ  

РОБОТУ  З  ПРОТИДІЇ  ТА  ВИЯВЛЕННЯ   
КОРУПЦІЇ  ЗА  2023  РІК

Днями до Володи-
мирського відділу мі-
граційної служби Во-
лині для оформлення 
закордонного паспорта 
звернувся Юрій Уткін 
‒ український лижник 
та біатлоніст, дворазо-
вий чемпіон світу та 
учасник кількох зимо-
вих Паралімпійських 
ігор.

Спортсмен пере-
їхав до Володимира 
з прифронтової Хар-
ківщини, щоб у без-
печніших умовах про-
довжувати тренерську 
діяльність та готувати 
майбутніх маленьких 
чемпіонів. Найближчим часом збира-
ється на змагання з біатлону з вихован-
цями спортивного ліцею.

Працівники міграційної служби 
прийняли у спортсмена всі необхідні 
документи для виготовлення паспорта, 
який він отримає у встановлені термі-

ни, та побажали чемпіону натхнення у 
тренерській діяльності та перемог на 
світових аренах його учнів.

Принагідно нагадуємо, оформити 
паспорт громадянина України для ви-
їзду за кордон можна у будь-якому під-
розділі міграційної служби, незалежно 
від місця реєстрації проживання.

НА ВОЛИНІ МІГРАЦІЙНИКИ 
ОФОРМИЛИ ЗАКОРДОННИЙ ПАСПОРТ 

ДВОРАЗОВОМУ ЧЕМПІОНУ СВІТУ З 
БІАТЛОНУ ТА ЛИЖНИХ ПЕРЕГОНІВ

У МИНУЛОМУ 2023 РОЦІ  
НА ВОЛИНІ ВИЯВИЛИ 153 ПОРУШНИКІВ 

МІГРАЦІЙНОГО ЗАКОНОДАВСТВА

«СПІВЧУТТЯ»
Благодійний Фонд

Життя кожного українця – най-
вища цінність! У січні з російсько-
го полону повернули понад дві сотні 
українських військових і цивільних. 
Міграційна служба Києва допомогла 
їм відновити втрачені документи. Те-
пер наші захисники зможуть якнайш-
видше пройти реабілітацію, чого їм 
щиро зичимо!

Принагідно нагадуємо, що порядок 
оформлення паспорта громадянина Укра-
їни у формі картки (у разі обміну паспор-

та замість утраченого або викраденого) 
доступний за посиланням: dmsu.gov.ua.

Центральне  
міжрегіональне управління ДМС  

у м. Києві та Київській області

У КИЄВІ  
ОПЕРАТИВНО 

ВІДНОВЛЮЮТЬ 
ДОКУМЕНТИ 

ЗАХИСНИКАМ 
УКРАЇНИ
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Відповідно до ч. 1 ст. 6 Закону 
України «Про прокуратуру» органи 
прокуратури не менш як двічі на рік ін-
формують суспільство про свою діяль-
ність шляхом повідомлень у мас-медіа.

Так, Приморською окружною про-
куратурою м. Одеси, з огляду на пов-
новаження, визначені ст. 131-1 та п. 9 
Перехідних положень Конституції 
України, упродовж 2023 року в межах 
територіальної юрисдикції вживалися 
системні заходи з метою забезпечення 
належної реалізації повноважень про-
курорів у кримінальній сфері та поза 
межами кримінального судочинства.

Проаналізувавши динаміку зло-
чинності за 2023 рік, а також динаміку 
вчинення кримінальних правопору-
шень певною категорією осіб, встанов-
лено, що на території Приморського 
району м. Одеси, порівняно із анало-
гічним періодом 2022 року, сталою за-
лишається кількість фактів смертей та 
зникнення без вісті осіб (22 проти 22), 
зменшилась кількість умисних тяж-
ких тілесних ушкоджень (11 проти 12, 
тобто –8,3%), однак спостерігається 
збільшення загальної кількості кримі-
нальних правопорушень проти життя 
та здоров’я особи +91,5% (236 проти 
123).

Упродовж 2023 року на –21% було 
менше вчинено грабежів (34 проти 43) 
та на 31% менше розбійних нападів (9 
проти 13).

Кримінальних правопорушень у 
сфері незаконного обігу наркотичних 
засобів виявлено 263 проти 390 в 2022 
році (–32,6%), в тому числі за фактами 
незаконного збуту наркотичних засо-
бів, психотропних речовин менше на 
24,2% (81 проти 107), на –34,3% (176 
проти 268) менше виявлено кримі-
нальних правопорушень за ст. 309 КК 
України.   

Більше виявлено кримінальних 
правопорушень у сфері службової ді-
яльності та професійної діяльності, 
пов’язаної з наданням публічних по-
слуг +16,8% (326 проти 279), з них 
за ст. 364 КК України 76 проти 66 
(+15,2%); на +74% (87 проти 50) біль-
ше виявлено кримінальних правопору-
шень у сфері господарської діяльності 
(ст.ст. 199-233 КК).

Разом з цим на 55,6% збільшилась 
кількість кримінальних правопору-
шень, вчинених неповнолітніми (28 
проти 18).

До негативних явищ у протидії зло-
чинності також слід віднести зростан-
ня кількості особливо тяжких злочинів 
+20,9% (260 проти 215), тяжких злочи-
нів на 19,7% (1767 проти 1476), нетяж-
ких злочинів +46% (943 проти 646), 
кримінальних проступків +56,4% (871 
проти 557).

Вказане пояснюється посиленням 
на законодавчому рівні відповідаль-
ності за вчинення окремих категорій 
злочинів, вчинених в умовах воєнного 
стану. 

З урахуванням подій в державі, 
кримінальні правопорушення проти 
миру, безпеки людства та міжнарод-
ного правопорядку (ст.ст. 436-447 КК) 
зросли на 94% із 19 до 37; проте на 
6,7% зменшилась кількість злочинів 

у сфері охорони державної таємниці, 
недоторканності державних кордонів, 
забезпечення призову та мобілізації (із 
45 до 42).

З метою забезпечення захисту прав 
і свобод громадян, зміцнення закон-
ності та правопорядку, протидії зло-
чинності, підвищення ефективності 
захисту конституційних прав і свобод 
громадян при провадженні досудового 
розслідування, Приморською окруж-
ною прокуратурою упродовж 2023 
року проведено дві координаційні на-
ради керівників правоохоронних орга-
нів.

Для координації заходів, спрямо-
ваних на ефективне та своєчасне роз-
криття та розслідування криміналь-
них правопорушень, вчинених у сфері 
охорони навколишнього природного 
середовища; у сфері службової та гос-
подарської діяльності; проти безпеки 
руху та експлуатації транспорту; за 
фактами умисного знищення або по-
шкодження майна шляхом підпалу, 
вибуху; проти життя та здоров’я осо-
би; діє 13 міжвідомчих робочих груп, 
до складу яких включено працівників 
прокуратури та поліції.

Упродовж 2023 року дізнавача-
ми та слідчими Відділів поліції № 2,  
№ 5 Одеського районного управління 
№ 1 ГУ НП в Одеській області та Від-
ділу поліції № 1 Одеського районного 
управління поліції № 1 в Одеській об-
ласті розслідувалося 12 203 криміналь-
них провадження. У 2023 році розпо-
чато 4584 кримінальних провадження.

Завдяки спільним зусиллям слід-
чих, дізнавачів та прокурорів у 2023 
році до суду скеровано 925 обвину-
вальних актів, 6 клопотань про засто-
сування примусових заходів медично-
го характеру. Було прийнято рішення 
про закриття 2921 кримінального про-
вадження. Залишок незакінчених кри-
мінальних проваджень на кінець року 
становив 7132.

Упродовж 2023 року за закінче-
ними кримінальними провадженнями 
встановлено збитків на суму 73 794 
тис. грн, з них відшкодовано 10 173 
тис. грн, пред’явлено позовів потерпі-
лими на суму  22 926 тис. грн, накла-
дено арешт на майно на суму  27 027 
тис. грн. 

Збитки, завдані інтересам держави 
та територіальних громад, складають 
23 598 тис. грн. 

Завдяки принциповій позиції про-
курорів, їх особистій участі при прове-
денні слідчих (розшукових), негласних 
слідчих (розшукових) та процесуаль-
них дій вдалося розкрити та скерувати 
до суду 14 кримінальних проваджень 
за фактами корупційних кримінальних 
правопорушень.

Так, за результатами досудового 
розслідування до суду направлено об-
винувальний акт стосовно 2 лікарів, 
які вимагали неправомірну вигоду в 
розмірі 1200 доларів США за прове-
дення безкоштовної операції на хребті.

В умовах повномасштабної зброй-
ної агресії російської федерації на-
лежним чином організовано роботу 
прокуратури по закінченню досудо-
вого розслідування у кримінальних 

провадженнях за фактами колабора-
ційної діяльності. Упродовж 2023 року 
розслідувалось 8 кримінальних прова-
джень вказаної категорії, з них до суду 
направлено 7 обвинувальних актів. 

За результатами розгляду направ-
лених обвинувальних актів судами ви-
несено обвинувальні вироки. 

Крім того, прокурорами Примор-
ської окружної прокуратури м. Одеси 
проявлено принципову позицію щодо 
захисту об’єктів культурної спадщини, 
які було взято під охорону ЮНЕСКО.

Так, за процесуального керівни-
цтва прокурорів Приморської окруж-
ної прокуратури м. Одеси у грудні 
2023 року до Приморського районного 
суду м. Одеси скеровано обвинуваль-
ний акт за обвинуваченням власника 
та керівника підприємства-підрядни-
ка в умисному знищенні, руйнуванні 
та пошкодженні об’єктів культурної 
спадщини чи їх частин (ч. 5 ст. 298 КК 
України), а саме – особняка Гавсевича, 
який побудовано у 1903 році, визнано 
пам’яткою архітектури і містобуду-
вання місцевого значення та взято під 
охорону держави, а також під охорону 
ЮНЕСКО. 

Також у травні 2023 року до При-
морського районного суду м. Одеси 
скеровано обвинувальний акт у кримі-
нальному провадженні за фактом са-
мовільного зайняття земельної ділянки 
площею 209 кв. м по вул. Дерибасів-
ській у м. Одесі, а саме – на території 
парку-пам’ятки садово-паркового мис-
тецтва «Міський Сад», що відноситься 
до особливо цінних земель, а саме – до 
земель природно-заповідного фонду 
та знаходиться в охоронній зоні Цен-
трального історичного ареалу м. Оде-
си та належить територіальній громаді 
м. Одеси. На даний час справу розгля-
нуто судом та земельну ділянку звіль-
нено від забудови.

Правоохоронні органі  Примор-
ського району м. Одеси у 2023 році за 
заявами громадян зареєстрували 374 
кримінальних провадження за фактами 
порушень законів та звичаїв війни. Ука-
зані кримінальні провадження, відпо-
відно до ст. 216 КПК України, передані 
за підслідністю до органів безпеки.   

Також Приморською окружною 
прокуратурою м. Одеси вживалися за-
ходи у сфері запобігання та протидії 
корупції. У порядку ч. 3 ст. 65 Закону 
України «Про запобігання корупції»  
внесено 8 подань, за результатами роз-
гляду яких 6 осіб притягнуто до дисци-
плінарної відповідальності.

 Разом з тим у поточному році у 
сфері нагляду за додержанням законів 
при виконанні судових рішень у кри-
мінальних справах, а також при засто-
суванні інших заходів примусового 
характеру, пов’язаних з обмеженням 
особистої свободи громадян, Примор-
ською окружною прокуратурою м. 
Одеси також проведено ряд заходів, 
спрямованих на посилення нагляду 
за додержанням конституційних прав 
громадян, які перебувають в установах 
попереднього ув’язнення та виконання 
покарань, а також при застосуванні за-
ходів примусового характеру.

Так, з питань порушення кримі-

нально-виконавчого та іншого зако-
нодавства в установи та органи вико-
нання покарань внесено 6 документів 
прокурорського реагування.

З метою захисту інтересів держави 
Приморською окружною прокурату-
рою м. Одеси в 2023 році пред’явлено 
позовних заяв на загальну суму понад 
132 млн грн, з яких у сфері державної 
та комунальної власності – на суму 83 
млн грн, в бюджетній сфері – 49 млн 
грн.

Крім того, на сьогоднішній день 
виконаними є судові рішення за по-
зовами прокуратури на загальну суму 
86 млн 799 тис. грн.

За втручання прокурорів Примор-
ської окружної прокуратури м. Одеси 
у власність держави на підставі рі-
шення Господарського суду Одеської 
області від 04.05.2023 р. (справа № 
916/3133/22) повернуто частину сана-
торію імені Чувиріна на Французькому 
бульварі в м. Одесі площею 712,8 кв. 
м, вартість якого оцінюється в 40 млн 
843 тис. грн. 

У результаті належного реагування 
прокуратури судом прийнято рішення 
про витребування з незаконного воло-
діння частини будівлі ДЗ «Спеціалізо-
ваний (спеціальний) клінічний сана-
торій імені В.П. Чкалова» загальною 
площею 241,1 кв. м і вартістю 2 млн 
100 тис. грн.

Також прокурорами окружної про-
куратури приділено особливу увагу та 
зайнято принципову позицію щодо пе-
ревірки  стану споруд цивільного захи-
сту на території Приморського району 
м. Одеси.

Зокрема Приморською окружною 
прокуратурою м. Одеси вжито захо-
ди представницького характеру щодо 
приведення в стан готовності 19 захис-
них споруд цивільного захисту загаль-
ною площею 1800, 3 кв. м. 

Також за результатами перевірки 
встановлено незаконність вибуття у 
приватну власність 5 захисних споруд 
цивільного захисту. Наразі окружною 
прокуратурою вживаються заходи реа-
гування щодо звернення до суду із від-
повідними позовами.

За втручання Приморської окруж-
ної прокуратури м. Одеси виконано 
рішення суду щодо повернення тери-
торіальній громаді м. Одеси берего-
захисної споруди у вигляді штучного 
пляжу в районі пляжу «Чайка» пло-
щею 3 205 кв. м, вартістю понад 27 
млн грн.

Крім того, з метою забезпечення 
оперативного інформування громад-
ськості та засобів масової інформа-
ції про виконану роботу Приморська 
окружна прокуратура, зокрема, ви-
світлює інформацію на офіційному 
веб-сайті Одеської обласної прокура-
тури (https://od.gp.gov.ua/ua/news.
html).

Прес-служба прокуратури

РЕЗУЛЬТАТИ ДІЯЛЬНОСТІ ПРИМОРСЬКОЇ 
ОКРУЖНОЇ ПРОКУРАТУРИ М. ОДЕСИ
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Українці в Європі

Видається доцільним розгля-
нути питання про те, як управ-
ляти міграцією, зумовленою еко-
номічними причинами, а також 
міграцією, спричиненою ката-
строфами чи переслідуваннями, 
та проаналізувати деякі соці-
ально-економічні наслідки цих 
процесів для приймаючих країн 
і держав еміграції, а також для 
самих мігрантів.

Для Європи існує кілька варіантів 
політики в цій галузі, які будуть коротко 
викладені нижче.

Збереження статус-кво
На сьогоднішній день довгострокова 

міграція в 25 країн ЄС відбувається, в ос-
новному, трьома шляхами: возз’єднання 
сім’ї, отримання політичного притулку 
і поворотна етнічна міграція. На ці три 
компоненти припадає 90% недавнього 
припливу довгострокових мігрантів у 
Північну і Північно-Західну Європу, тоді 
як Південна Європа, як і раніше, привер-
тає більшу частину легальних і особливо 
нелегальних трудових мігрантів. Однак 
у більшості з 15 старих країн-членів ЄС 
прийом мігрантів із гуманітарних мірку-
вань відіграє набагато важливішу роль, 
ніж залучення їх з економічних причин. 
Економічне рекрутування головним чи-
ном пов’язане з тимчасовою і коротко-
строковою міграцією (наприклад, прийом 
викладачів і сезонних робітників).

Ця структура припливу мігрантів 
аналогічна ситуації, що існує в Сполуче-
них Штатах, з одним тільки застережен-
ням: на відміну від Сполучених Штатів, 
багато нових довгострокових іммігрантів, 
що влаштувалися в Європі, або не мають 
легального доступу на ринок праці або не 
в змозі на нього вийти. Це призводить, з 
одного боку, до економічної активності 
нижче середнього рівня і до високого без-
робіття серед іноземних іммігрантів, а, з 
іншого боку, – до високого рівня залуче-
ності іммігрантів до діяльності, пов’яза-
ної з нелегальними ринками праці та по-
слуг. Останній факт свідчить про те, що 
існує й існуватиме розрив (який постійно 
збільшується) між реальними потребами, 
імміграцією та законами про проживан-
ня, що вказує на далеко не оптимальний 
відбір іммігрантів. Водночас Європа сти-
кається з відтоком значної кількості квалі-
фікованих молодих громадян до Сполуче-
них Штатів та інших країни традиційної 
імміграції, що дає змогу говорити про 
суттєвий «приплив умів» у цих країнах. 

Посилення контролю
Одним зі шляхів подолання відмін-

ностей між наявною імміграцією, зако-
нами про проживання та надання полі-
тичного притулку і реальними умовами, 
що виникли в результаті міграції, могла 
б стати спроба подальшого посилення 
контролю на зовнішніх кордонах ЄС/
Шенгенської зони та всередині країн, зо-
крема за місцем роботи. Цілком можливо, 
що це призведе до скорочення припливу 
легальних мігрантів, що спричинить пе-
рехід від легальної до нелегальної мігра-
ції. Такого висновку можна дійти, з дея-
кими застереженнями, якщо спиратися 
на приклад Сполучених Штатів у 1990-ті 
роки і на початку ХХІ століття. До цього 
США ніколи не докладали стільки зусиль 
для забезпечення патрулювання своїх 
кордонів (зокрема, південного кордону 

з Мексикою), і 
до цього в Сполучених 
Штатах ніколи не було такої вели-
кої кількості нелегальних мігрантів, яку 
зафіксував перепис населення США 2000 
року. У зв’язку з цим виникає питання 
про те, як саме посилення прикордонно-
го контролю може реально вплинути на 
чисельність і склад потоків іммігрантів, 
і якою мірою його можна розглядати як 
символічний захід, покликаний заспокої-
ти стурбовану громадськість і заручитися 
підтримкою населення.

З погляду потенційного мігранта, 
заходи посилення прикордонного контр-
олю, що проводяться промислово розви-
неними демократичними країнами, при-
зводять до підвищення вартості в’їзду. 
Вони змушують потенційних мігрантів 
використовувати альтернативні (зазвичай 
дорожчі і небезпечніші) міграційні шля-
хи, які забезпечують контрабандисти, 
що займаються перевезенням людей. Як 
тільки нелегальні мігранти добираються 
до омріяної країни, ймовірність їхньо-
го повернення додому різко знижується 
через високу вартість виїзду. Зростання 
вартості послуг контрабандистів розши-
рює можливості для експлуатації робіт-
ників-мігрантів. Висококваліфікована ро- 
боча сила, зіткнувшись із такими обме-
женнями, скоріш за все прийме рішення 
мігрувати в інші країни, роблячи свій 
вибір не на користь держав, що застосо-
вують заходи посилення прикордонного 
контролю.

Активне залучення  
робочої сили
Економічні, демографічні та політич-

ні відмінності роблять малоймовірним 
значне скорочення імміграції в Європу. 
Варто очікувати зворотне. Посилення 
глобалізації та взаємозалежності держав 
може сприяти подальшому підвищен-
ню мобільності робочої сили. У такій 
ситуації економіка  і громадськість кра-
їн-членів Євросоюзу могли б спробувати 
отримати більше користі від міграції, на-
давши нові можливості для систематич-
ного й активного найму кваліфікованих 
мігрантів і відкривши свої економіки для 
мігрантів, які там легально проживають. 
У зв’язку з цим міграційна стратегія та-
ких країн, як: Австралія, Канада, Нова Зе-
ландія та США, може слугувати наочним 
прикладом і відправною точкою.

Досвід країн  
традиційної імміграції
Австралія, Канада, Нова Зеландія та 

США належать до числа провідних кра-
їн традиційної імміграції. У 2001-2002 
роках у цих державах чисельність насе-
лення іноземного походження становила 
46,4 млн осіб. Найбільша кількість уро-

дженців інших країн 
була зареєстрована 
у Сполучених Шта-
тах (35,0 млн осіб), 

Канаді (5,8 млн), Австралії (4,7 
млн) та Новій Зеландії (0,9 млн). Але най-
вищою частка дітей, народжених у роди-
нах мігрантів була в Австралії (24,3%), 
Новій Зеландії (22,2%) та Канаді (18,6%) 
У Сполучених Штатах ця частка стано-
вила лише 12,4%, що можна порівняти з 
чисельністю населення іноземного похо-
дження в низці європейських країн. 

У 2001 році ці чотири країни тради-
ційної імміграції прийняли близько 1,45 
млн постійних легальних іммігрантів. У 
відносному вираженні найбільший при-
плив спостерігався в Новій Зеландії (12,7 
осіб на 1000 населення), потім слідувала 
Канада (7,3 осіб на 1000 населення) та 
Австралія (5,3 осіб на 1000 населення). 
Сполучені Штати прийняли найменшу 
кількість мігрантів (3,7 осіб на 1000 на-
селення).

На відміну від багатьох регіонів Єв-
ропи, ці чотири країни розглядають ім-
міграцію як безперервний процес. Таким 
чином, кожна країна створила свою ім-
міграційну систему, яка приймає тимча-
сових мігрантів і постійних іммігрантів 
відповідно до спеціально розроблених 
процедур, в яких враховуються такі чин-
ники, як керованість міграцією, дотри-
мання економічних інтересів, возз’єд-
нання сімей та міжнародні гуманітарні 
зобов’язання. Усі чотири країни здійсню-
ють прийом більшості мігрантів з ураху-
ванням процедур і критеріїв, які заздале-
гідь чітко визначені, відносно прозорі та 
періодично переглядаються. В Австра-
лії, Канаді та Новій Зеландії активні мі-
граційні режими націлені на проведен-
ня перевірки та відбору певної частини 
нових іммігрантів, щоб поповнити свою 
армію робочої сили кваліфікованими ка-
драми, що становлять інтерес для при-
ймаючої країни. Іммігранти, прийняті з 
інших причин (у рамках возз’єднання із 
сім’єю або як біженці) зазвичай також 
стають економічно активною частиною 
населення.

У всіх чотирьох країнах існує різни-
ця між дозволом на тимчасове прожи-
вання і статусом постійного іммігранта. 
Тимчасові візи надаються іноземним сту-
дентам і певним категоріям трудових мі-
грантів. Постійний статус надається ос-
новній групі трудових мігрантів, членам 
сім’ї, що возз’єднуються, і особам, при-
йнятим з гуманітарних причин (біженці, 
особи, які мають обґрунтовані причини 
на отримання політичного притулку). У 
певних випадках Сполучені Штати ра-
ніше надавали так званий статус тимча-
сового захисту, наприклад, особам, які 
втекли внаслідок громадянської війни в 

Сальвадорі та на Гаїті. Однак більшості з 
цих іммігрантів пізніше вдалося отрима-
ти постійний статус.

Активна політика пошуку робочої 
сили, що становить інтерес для економі-
ки, здійснюється за допомогою прийому 
на підставі запрошення роботодавця, тес-
тування ринку праці, відбору за бальною 
системою або зміни статусу тимчасового 
проживання на статус постійного про-
живання. Канада не приймає постійних 
іммігрантів, яких спонсорують конкретні 
роботодавці, але так само, як Австралія 
та Нова Зеландія, надає додаткові бали, 
якщо особа, яка подає на імміграцію в 
рамках системи оцінки в балах, має за-
прошення на роботу від канадського ро-
ботодавця. У Сполучених Штатах при 
прийомі іммігрантів система набору ба-
лів не застосовується.

Прийом постійних мігрантів, що 
ґрунтується на економічних міркуван-
нях, відіграє дуже важливу роль у Канаді 
(63% усіх постійних іммігрантів) і Новій 
Зеландії (54%), але дещо менш важли-
ву роль в Австралії (37%) і Сполучених 
Штатах (21%). Австралія, Канада та Нова 
Зеландія проводять відбір мігрантів за 
допомогою бальної системи, про яку зга-
дувалося вище. Ця система передбачає 
нарахування балів претендентам, які по-
дали заяви на імміграцію, з урахуванням 
їхніх індивідуальних і соціально-демо-
графічних характеристик, в основному 
це рівень освіти та професійної підготов-
ки, професійний досвід, знання мов (та-
кий підхід застосовується в Австралії – 
володіння англійською мовою, а також в 
Канаді –  володіння англійською та фран-
цузькою мовами) та вік, і меншою мірою 
досвід навчання або роботи в приймаю-
чій країні, наявність у цій країні родичів 
та низка інших критеріїв. Додаткові бали 
присуджуються в тому разі, якщо заявник 
має запрошення на роботу від місцевого 
роботодавця. У 2003 році для отримання 
позитивної відповіді заявнику було необ-
хідно набрати за системою оцінки 75% 
від загальної кількості можливих балів 
у Канаді, 63% – в Австралії та 59% – у 
Новій Зеландії. Наявні відмінності свід-
чать про різні уподобання, які мають ці 
три країни щодо потенційних мігрантів. 
Хоча Сполучені Штати не використову-
ють бальну систему для прийому мігран-
тів, але там проводять відбір певної гру-
пи економічних мігрантів (не більше 50 
000 осіб на рік) за допомогою лотереї. До 
участі в лотереї допускаються особи, які 
мають певний рівень освіти.

Матеріал підготував
Роман Кухаренко,  

власкор газети «Міграція»
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Від спецій до овочів – вживання продуктів 
рослинного походження допоможе зберегти фі-
зичну активність навіть в старості.

Досягнення довголіття може здатися важ-
кою задачею, проте жити довго і щасливо не 
є чимось недосяжним. Здоровий спосіб жит-
тя – один з найбільш ефективних засобів, що 
допоможе уникнути ранньої  смерті. Адже, як 
загальновідомо, фізичні вправи та відмова від 
куріння збільшують тривалість життя.

Проте загалом наріжним каменем хорошо-
го здоров’я є здорове харчування. Тому лікарі 
рекомендують додавати до щоденного раціону 
наступні продукти.

1. Фрукти та овочі 
Фрукти та овочі, які місять вітаміни, мі-

нерали, антиоксиданти та клітковину, допомо-
жуть знизити ризик виникнення цілої низки 
захворювань, які загрожують довголіттю – від 
хвороб серця до раку.

Особливо корисні ягоди, листова зелень та 
яскраві овочі.

«Намагайтеся їсти щонайменше п’ять по-
рцій фруктів та овочів на день. Розмір порції 
зазвичай становить одну чашку сирої листо-
вої зелені, 1/2 чашки інших овочів чи фрук-
тів або невеликий цільний фрукт, наприклад 
яблуко чи банан», – радить лікар-нутриціолог 
Ігор Строков.

2. Горіхи та насіння
Горіхи та насіння багаті на корисні жири, 

білки і клітковину, що робить їх відмінним за-
собом зниження ризику серцевих захворювань, 
сприяння контролю ваги та забезпечення необ-
хідними поживними речовинами.

«Вживайте невелику жменю горіхів або 
насіння як підвечірок або додавайте їх у їжу. 
Але контролюйте розмір порцій, оскільки вони 
калорійні», – зазначає медик.

3. Цільнозернові продукти
Від цільної пшениці до кіноа, від коричне-

вого рису до проса – цілісні зерна багаті на кліт-
ковину та складні вуглеводи, які допомагають 
регулювати рівень цукру в крові і знижують ри-
зик розвитку діабету і серцевих захворювань.

«Зробіть цільнозернові продукти ос-
новним джерелом вуглеводів у своєму раціоні. 
Намагайтеся з’їдати від трьох до шести порцій 
на день, залежно від енергетичних потреб» – 
продовжує лікар.

4. Оливкова олія
Оливкова олія першого холодного віджиму, 

що є основним продуктом середземноморської 
дієти, знижує ризик серцевих захворювань і 
збільшує тривалість життя завдяки вмісту мо-
ноненасичених жирів і антиоксидантів, які під-
тримують здоров’я серця.

Лікар рекомендує використовувати олив-
кову олію в кулінарії та як заправку для салатів.

«Будьте уважні до розмірів порцій, оскіль-
ки вони дуже калорійні», – радить Ігор Строков.

5. Бобові
Квасоля, сочевиця та нут, багаті на клітко-

вину, вітаміни та мінерали, можуть допомогти 
знизити ризик серцевих захворювань та забез-
печити організм необхідною енергією.

«Включайте бобові у свій раціон двічі-три-
чі на тиждень. Типова порція становить від 1/2 
до однієї чашки приготовлених бобових», – го-
ворить лікар.

6. Куркума
Активна сполука, що міститься в куркумі, 

відома як куркумін, має потужні протизапальні 
та антиоксидантні властивості, які можуть до-
помогти знизити ризик хронічних захворювань 
та підтримати здоров’я мозку.

Лікар рекомендує включати куркуму у ра-
ціон та поєднувати з чорним перцем, щоб акти-
вувати її властивості.

7. Йогурт та ферментовані продукти
Ці продукти, наповнені пробіотиками, 

сприяють здоровому мікробіому кишечнику, 
що пов’язано з покращенням травленням та ак-
тивізацією імунітету.

Тому лікар порадив включити до щоденно-
го раціону порцію йогурту або кисломолочних 
продуктів (наприклад, кефіру, кімчі, квашеної 
капусти).

8. Часник
«Вживання часнику позитивно впливає 

на здоров’я. Цей овоч покращує роботу серця 
і може навіть сприяти боротьбі організму з ра-
ком», – зазначає Ігор Строков.

9. Червоне вино
На думку лікаря, одна склянка червоного 

вина може принести користь здоров’ю серця 
завдяки наявності антиоксиданту під назвою 
ресвератрол. Однак він нагадав, що вживати 
напій слід у міру.

10. Темний шоколад
Як і червоне вино, темний шоколад бага-

тий на антиоксиданти, які можуть принести 
користь вашому серцю.

ukrhealth.net

ЛІКАР  НАЗВАВ  
10  ПРОДУКТІВ,  
ЯКІ  СПРИЯЮТЬ  
ДОВГОЛІТТЮ

Фітотерапія кашлю – це використан-
ня лікарських рослин для лікування рес-
піраторних захворювань, зокрема різних 
видів кашлю. Природні інгредієнти, як от 
плющ, відомі своєю здатністю полегшува-
ти симптоми кашлю і покращувати функції 
дихальних шляхів.

Плющ – натуральний 
препарат для легень
Плющ, використовуваний у формі 

фітопрепаратів, є важливим натуральним 
засобом для лікування респіраторних за-
хворювань, особливо при кашлі. Його 
листя містять активні речовини, які спри-
яють відхаркуванню, знижують в’язкість 
мокротиння, і таким чином полегшують 
дихання. Також плющ має протизапальні 
та антимікробні властивості, що робить 
його ефективним у боротьбі з інфекціями 
дихальних шляхів. Ці властивості перетво-
рюють плющ на незамінний засіб у фітоте-
рапії для підтримки здоров’я легень.

Практичні способи 
використання плюща
Сироп та капсули плюща, які пропо-

нує фармацевтична фабрика «Віола», є 
двома основними формами використання 
плюща для лікування кашлю.
 Сироп плюща рекомендується для 

швидкого полегшення симптомів каш-
лю. Він містить гликозиди, що сприя-
ють розрідженню мокротиння та лег-
шому його виведенню. Дорослим та 
дітям рекомендується приймати 1-1,5 
чайної ложки сиропу тричі на день.

 Капсули плюща – це дієтична добавка, 
яка містить сухий екстракт листя плю-
ща. Капсули мають протикашльові, 
відхаркувальні, спазмолітичні, проти-
запальні та антимікробні властивості. 
Рекомендована доза для дорослих та 
дітей від 12 років – по 1 капсулі 3 рази 
на день.
Безпека  
та ефективність плюща
Плющ є безпечним та ефективним за-

собом для лікування кашлю, завдяки своїм 

властивостям, що сприяють розрідженню 
мокротиння та полегшують його виведен-
ня. Препарат на основі екстракту плюща 
також може бути корисним для симптома-
тичного лікування хронічного бронхіту.

Порівняння капсул  
та сиропу плюща
Сироп плюща та капсули плюща 

мають схожі лікувальні властивості, але 
різняться формою випуску та способами 
застосування. Отже до вашої уваги порів-
няння капсул та сиропу плюща.

Сироп плюща характеризується 
відхаркувальними, спазмолітичними та 
протизапальними властивостями. Він 
ефективний при лікуванні гострого та 
хронічного кашлю, оскільки знижує 
в’язкість мокротиння і сприяє його виве-
денню. Сироп також рекомендується для 
симптоматичного лікування хронічного 
бронхіту. Дорослим та дітям приймати 
сироп рекомендується по 1-1,5 чайної 
ложки тричі на день.

«Віохелс Плющ» 30 капсул, як дієтич-
на добавка, містить сухий екстракт листя 
плюща, який має протикашльову, відхар-
кувальну, спазмолітичну, протизапальну та 
антимікробну дію. Ці капсули зменшують 
в’язкість мокротиння і полегшують його 
видалення. Дорослим та дітям від 12 років 
рекомендується приймати по 1 капсулі три-
чі на день.

Обидва препарати ефективні у ліку-
ванні кашлю та мають протикашльові вла-
стивості, але вибір між сиропом та капсу-
лами може залежати від індивідуальних 
уподобань пацієнта, його віку та зручності 
вживання.

Фітопрепарати на основі плюща, такі 
як сироп та капсули, ефективні для ліку-
вання кашлю та поліпшення стану легень. 
Вони мають відхаркувальні, спазмолітич-
ні, протизапальні та антимікробні власти-
вості, допомагаючи зменшити в’язкість 
мокротиння та полегшити його видалення. 
Вибір між сиропом та капсулами залежить 
від індивідуальних уподобань пацієнта, 
його віку та зручності вживання.

ukrhealth.net

ФІТОПРЕПАРАТИ 
ПРИ ЛІКУВАННЯ 
КАШЛЮ: ПЛЮЩ  
ДЛЯ ЧИСТИХ ЛЕГЕНЬ

ГРАФІК 
ЄВРОКУБКІВ:  
ЯКИМ БУДЕ 
ПРЕДСТАВНИЦТВО  
УКРАЇНИ У СЕЗОНІ 2024/25

КВОТА УКРАЇНИ  
НА ЄВРОСЕЗОН 2024/25

Ліга чемпіонів
Чемпіон УПЛ стартує в плей-оф раунді (або в групо-
вому турнірі).
Жеребкування відбудеться 5 серпня (або 29 серпня), 
матчі – 20/21 та 27/28 серпня (або старт – 17-19 вересня).
Віце-чемпіон УПЛ стартує в другому кваліфікаційно-
му раунді.
Жеребкування відбудеться 19 червня, матчі – 23/24  
та 30/31 липня.
Ліга Європи
Володар Кубка України (третя команда УПЛ) стартує 
в третьому кваліфікаційному раунді.
Жеребкування відбудеться 22 липня, матчі – 8 та 15 
серпня.
Ліга конференцій
Третя (четверта) команда УПЛ стартує в другому ква-
ліфікаційному раунді.
Жеребкування відбудеться 19 червня, матчі – 25 липня  
та 1 серпня.
Четверта (п’ята) команда УПЛ стартує в другому ква-
ліфікаційному раунді.

УКРАЇНЕЦЬ ЧОБОТАР 
СТАВ ЧЕМПІОНОМ 

ЕТАПУ KARATE 1 
PREMIER LEAGUE  

У ПАРИЖІ
Український каратист Валерій 

Чоботар став чемпіоном етапу Karate 
1 Premier League у Парижі.

У фіналі українець переміг пред-
ставника Греції Мастроянніса Кон-
стантиноса, повідомляє Укрінформ.

Чоботар виступає у ваговій кате-
горії до 84 кг.

Це третя медаль для збірної Укра-
їни на турнірі та перше золото. Рані-
ше Аніта Серьогіна здобула «срібло», 
Різван Талібов завоював «бронзу».

Турнір у Парижі є першим етапом 
Премʼєр-ліги у 2024 році.

www.ukrinform.ua

Українські тенісистки блискуче 
виступили на Турнірі Великого шле-
му у Відкритому чемпіонаті Австра-
лії-2024, що не могло не позначити-
ся на призових. В основному раунді 
Australian Open зіграли 7 представ-
ниць України, що є національним ре-
кордом.

Найбільше серед українок у Мель-
бурні заробила Даяна Ястремська, яка 
дісталася півфіналу. 

Півфіналістка Australian Open-
2024 Ястремська зуміла виграти 
близько $650 тис. Марта Костюк 
як чвертьфіналістка ТВШ заробила 
$394,5 тис. Еліна Світоліна, яка завер-
шила свої виступи в Мельбурні через 
травму спини, отримає близько $250 
тис. Леся Цуренко, яка зупинилася в 
3-му раунді, одержить на свій банків-
ський рахунок близько $167 тис.

Ангеліна Калініна, Юлія Староду-
бцева та Дар’я Снігур не зуміли подо-
лати перший раунд Відкритого чемпі-
онату Австралії, заробивши $78,9 тис.

Найкращий результат у Мельбурні 
показала українка Людмила Кіченок, 
яка разом з Оленою Остапенко дійшла 
до фіналу Australian Open-2024 у пар-
ному розряді. Українка та латвійка от-
римають на двох $263 тис. Загальний 
призовий фонд ТВШ в Австралії 2024 
року становив 86,5 млн австралій-
ських доларів (близько $57 млн). При-
зові у чоловіків та жінок – однакові.

Зазначимо, українські тенісистки 
активно допомагають ЗСУ. Спортс-
менки займаються волонтерською ді-
яльністю, а деякі навіть мають власні 
благодійні фонди.

news.telegraf.com.ua

УКРАЇНКИ 
БЛИСКУЧЕ 
ВИСТУПИЛИ НА 
AUSTRALIAN OPEN
Загальний призовий фонд 
турніру Grand Slam  
становив близько $57 млн.

https://violapharm.com/plyushh-dlya-chystyh-legen-kapsuly-chy-syrop/
https://violapharm.com/plyushh-dlya-chystyh-legen-kapsuly-chy-syrop/
https://violapharm.com/produktsiya/siropi/plyushh-7_5-ml/
https://violapharm.com/viohels-plyushh/
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КАЛЕЙДОСКОП
«СПІВЧУТТЯ»
Благодійний Фонд

ГОРОСКОП
НА СІЧЕНЬ 2024 РОКУ

ОВЕН. Січень мине під знаком фінансового успі-
ху, чим обов’язково треба скористатися для ви-
рішення проблем, які потребують матеріальних 
вкладень. Потрібно також зробити невеликі за-
ощадження – згодом вони дозволять представ-

никам знака почуватися впевненіше. Відпочити на зимово-
му курорті можна буде не раніше третьої декади місяця: це 
чудовий час для релаксу.

ТЕЛЕЦЬ. Особисте щастя необхідно шукати за кор-
доном, тому представники знака можуть вирушати 
в будь-які поїздки, як відрядження, так і подорожі. 
Телець обов’язково зустріне людину, яка йому 
сподобається, головне – не втратити цього шансу. 

Вирішуючи питання професійного та господарсько-побутового 
характеру, потрібно виявити кмітливість: найскладніший ре-
зультат можна буде отримати найпростішим способом.

БЛИЗНЯТА. Ділові зустрічі можуть отримати ро-
мантичний ухил, від чого представники знака лише 
виграють – важливі професійні чи побутові питання 
вдасться вирішити набагато легше та швидше. Від 
ризику, навіть якщо він здаватиметься незначним, 

необхідно відмовитися: велика ймовірність того, що втратити 
доведеться набагато більше, ніж придбати: небажано грати в 
азартні ігри та влаштовувати автомобільні гонки.

РАК. Будь-які публічні виступи – чи то захист нау-
кової роботи, чи висловлювання своїх міркувань 
на звичайній планерці – обіцяють бути успіш-
ними, тому важливо скористатися ними, щоб 
просунути свій проєкт чи ідею – їх обов’язково 

схвалять. Імовірна також матеріальна підтримка, яку – зро-
зуміло за допомогою зірок – нададуть закордонні партнери 
чи міжнародні громадські організації.

ЛЕВ. Відсутність взаєморозуміння з дітьми може 
призвести до з’ясування стосунків на підвище-
них тонах, але відповідальність за врегулювання 
таких конфліктів лежить на тих, хто досвідчені-
ший і толерантніший – тобто на дорослих. Зру-

шення, які відбудуться в особистому житті, пов’язані з іншими 
країнами: симпатію зненацька почне проявляти закордонний 
партнер, і не варто відповідати на неї байдужістю.

ДІВА. На перший план вийдуть побутові клопо-
ти, які можуть набути будь-якого вигляду – як не-
великих переробок, так і повноцінного ремонту, 
який представники цього практичного знака 
не перетворять на «стихійне лихо», а зможуть 

зробити якісно та закінчити вчасно. Заняття творчістю, які 
перейдуть межі простого захоплення, принесуть багато при-
ємних хвилин та несподівані грошові виплати.

ТЕРЕЗИ. До інформації, яка надходитиме з різ-
них (часом зовсім несподіваних) сторін, необхід-
но поставитися з максимальною увагою: за її до-
помогою можна буде ухвалити серйозні рішення 
у професійній діяльності та зробити важливі 

висновки щодо особистого життя. Має сенс замислитися 
не лише про перехід на нове місце роботи, а й про зміну 
діяльності на більш цікаву та перспективну.

СКОРПІОН. Сезон подарунків, який відкриється 
для представників знака у січні, закладе пози-
тивну програму на весь рік, який принесе багато 
приємних, зокрема матеріальних, сюрпризів. 
Допомоги та опіки потребуватимуть не лише 

близькі люди, а й знайомі, наприклад сусіди чи колеги. Не 
варто нікому відмовляти у підтримці, тим більше, що вам 
цілком до снаги її надати.

СТРІЛЕЦЬ. Ентузіазм та активність, якими на-
ділять представників знака зірки, дозволять їм 
взяти штурмом будь-які вершини – як професій-
ні, так і особисті. Притаманні Стрільцям шарм і 
привабливість у цей час збільшаться в рази, що 

притягуватиме до них оточення. Зірки застерігають від вико-
ристання чужої симпатії в корисливих цілях: рано чи пізно за 
таку поведінку доведеться відповідати.

КОЗЕРІГ. Перебуваючи в центрі загальної уваги, 
представники знака, що святкують дні народ-
ження, отримуватимуть подарунки не тільки від 
оточення, а й від зірок, які можуть зробити сюрп-
риз у вигляді продуктивних ідей, втілення яких у 

життя принесе несподівані за своєю сміливістю результати. 
Вихід Плутона із знака Козерога дозволить перевести дух: 
можна сказати, що життя заграє новими фарбами.

ВОДОЛІЙ. Початок місяця сприятливий для ана-
лізу життєвої ситуації, що склалася, результатом 
якого стане виявлення помилок і робота над 
ними, котра допоможе надалі їх не повторюва-
ти. У другій половині місяця в життя представ-

ників знака увірветься вітер змін, під впливом якого можна 
будувати грандіозні плани. Необхідні для їх здійснення сили 
та засоби зірки забезпечать.

РИБИ. У життя представників знака прийдуть 
люди, які визначатимуть їхнє життя у професійно-
му та фінансовому плані: зв’язки, що виникнуть у 
цей час, довгі роки допомагатимуть просуватися 
кар’єрними сходами, реалізуючи найсміливіші 

ідеї та плани. Роблячи важливий особистий вибір, не варто ні 
з ким радитись – лише власне внутрішнє відчуття дасть відпо-
відь на запитання, як діяти в цьому випадку.

Щоб хрещенські купання та освячення води пройшли 
вдало, важливо дотриматися всіх ритуалів.

Щороку 6 січня за новим стилем, або 19 січня за старим, 
віруючі відзначають Водохреще. Цього дня православні зга-
дують про подію з життя Ісуса, коли він  хрестився в річ-
ці Йордан. Головними ритуалами урочистості вважаються 
освячення води в церкві та купання в ополонці. Ми розпові-
мо, коли набирати воду на Водохреще і як правильно зану-
рюватись у річку.

Для чого п’ють святу воду – в чому її сила?
На Водохреще прийнято освячувати воду: для цього в 

неї тричі занурюють хрест та читають спеціальну молитву. 
Після цього всі бажаючі можуть вмитися та випити освячену 
рідину.

Православні вірять, що свята хрещенська вода має цілю-
щі властивості:
 допомагає швидше вилікуватися від хвороб;
 нормалізує роботу шлунково-кишкового тракту, якщо 

додавати її в їжу;
 захищає житло від нечистої сили, якщо окропити нею 

приміщення і прочитати молитву;
 знімає порчу;
 продовжує красу, молодість і здоров’я;
 позбавляє від негативних думок і важкої енергетики;
 відновлює зів’ялі рослини;
 довго не псується.
Важливо пам’ятати, що цілющі властивості освяченої 

води виявляються лише в тому випадку, якщо поводитися 
із нею з вірою та любов’ю. Святу воду заборонено вико-
ристовувати для технічних потреб та окультних практик, 
змішувати зі звичайною водою. Не можна кричати біля 
неї, лаятись матом, зберігати таку воду у брудному посуді.

Коли набирати воду  
на Водохреща – 5 чи 6, 18 чи 19 січня?
За православними звичаями, набирати освячену воду 

у храмі можна після вечірнього богослужіння 5 січня або у 
будь-який час 6 січня. Якщо ж ви відзначаєте Водохреще 
за старим стилем, то воду в храмі можна набирати після 
вечірні 18 січня або весь день 19 січня.

Якщо не встигли набрати святу воду під час Водохреща, 
то у вас буде ще кілька днів на відвідування церкви. Набира-
ти освячену воду рекомендується у закриті ємності, напри-
клад пляшки чи банки з кришкою. Освячена рідина може 
довго зберігати чудові властивості і не псуватися, але для 
цього важливо вести праведне життя і вірити в силу Бога.

Коли принесете посудину зі святою водою додому, за-
крийте її кришкою і поставте в недоступне для сонячних 
променів місце. Таку посудину можна підписати, щоб нена-
роком не переплутати зі звичайною водою.

Купання на Водохреща 2024 –  
чи варто пірнати?
Священики  стверджують, що головна частина свята – це 

богослужіння. Купання в ополонці – необов’язковий ритуал. 
Якщо вже ви хочете його дотриматися, то краще перед цим 
сповідатися і причаститися.

Основні правила купання
 Пірнайте в легкому одязі, не голяка.
 Попередньо намажте тіло маслом або кремом.
 Зробіть легку зарядку.
 Занурюйтеся під воду 3 рази не довше, ніж на  

 10 секунд, вимовляючи: «В ім’я Отця і Сина, і  
 Святого Духа».
 Перед пірнанням обов’язково перехрестіться.
Якщо ви скаржитеся на самопочуття або знаєте про на-

явність хронічних хвороб, то краще буде перед пірнанням 
проконсультуватися зі своїм лікарем.
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КОЛИ НАБИРАТИ 
ВОДУ І ЯК КУПАТИСЯ 

НА ВОДОХРЕЩЕ:  
ЦЕ ПОТРІБНО 
ЗНАТИ ВСІМ

УКЛІН ТОБІ, СОЛДАТЕ…
Я дякую тобі за кожен день,
 За те, що вранці можу ніжно спати… 
Солдате, від душі тобі уклін
 І ще багато хочеться сказати. 
Подякувати за прийдешній день, 
За сонечко і ранок біля мами … 
За блиск твоїх нескорених очей, 
Які не можна передать словами. 
І за моє дитинство, яке Ти, 
Солдате, вірно й щиро захищаєш,
 Ти – неймовірний, бо на цій війні 
Безцінну Перемогу наближаєш. 

Тож дякую за мужність й героїзм 
Тобі, Солдате, й, звісно, дяка Богу. 
Я впевнений: настане скоро Мир 
Й ми відсвяткуємо всі разом Перемогу! 

Мій син... мій мужній воїн,
Тебе чекаю я щодня,
Ти 20 місяців п полоні,
Полон забрав моє життя.
Вітають люди зі святами,
Та на душі моїй зима...
Ось Новий рік не за горами,
Та з нами, знов, тебе нема.
Благаю Господа, молюся,
Щоб дав тобі здоров’я, сил,
Щоб ти найшвидше повернувся,
Мій, любий, мужній, СИН.

Тетяна Білюк,
головний спеціаліст  

Чемеровецького сектору УДМС  
у Хмельницькій області. 

(Вірш написаний 30.12.2023 р.)
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